Dispensa de Licitagdo

MUNICIPIO DE IBAITI  ne75/2020

ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
Ne 368/2020

_JW

INTERESSADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES

Objeto
t J

\_____| Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para i‘:t’e

| Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Com 1

ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS;

Prazo de Entrega/Execucdo: (15 Dias);

Previsdo Contratual: Até 90 Dias;

Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: R$ 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais).
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)
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Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praga dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitacdo de licitagdo em Regime Emergencial, conforme
legislagdo em vigor, de material de comunicagao, para o Trabalho de
Combate ao Covid-19 em tempos de Pandemia realizado pelo CRAS e
CREAS, durante a duragdo da Pandemia COVID-19, com recursos do FNAS
(Fundo Nacional de Assisténcia Social) para realizacdo de Acbes de
Combate ao COVID 19 no SUAS(Sistema tnico da Assisténcia Social), com o
Implemento Temporario ao Bloco de Protegdo Social Especial e Implemento
Temporério ao Bloco de Prote¢do Social Basica.”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio deste memorando, a solicitagdo em
caréter de urgéncia, de licitagdo em Regime Emergencial, conforme legislagdo em
vigor, de material de comunicagdo para combate do Coronavirus (COVID 19)
durante o periodo da Pandemia, para o Trabalho de Combate ao Covid-19 em
tempos de Pandemia realizado pelo CRAS (Centro de Referéncia de Assisténcia
Social) e CREAS (Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social).

A presente solicitagdo de faz necesséria para a realizagdo do Trabalho de
Combate ao Covid-19 em tempos de Pandemia, que esté sendo realizado pelo
CRAS e CREAS, sob a coordenagédo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
do municipio de Ibaiti/PR no ano corrente durante o periodo da pandemia.

O valor total dessa compra é de $ 49.900,00 (quarenta e nove mil e
novecentos reais), conforme orgamentos em anexo, e 0 seu pagamento podera

ser efetuado com recurso financeiro:
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AC()ES DO COVID NO SUAS - Implemento Temporario ao Bloco de
Protecdo Social Especial para A¢goes de Combate ao COVID 19 — Portaria n°
378/2020, Banco do Brasil: Agéncia n® 0602-5, conta corrente n° 44919-9, no
valor de 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais) e

-ACOES DO COVID NO SUAS - Implemento Temporario ao Bloco de
Protegcao Social Basica para A¢ées de Combate ao COVID 19 — Portaria n°
378/2020, Banco do Brasil: Agéncia n® 0602-5, conta corrente n° 41706-6, no
valor de 20.000,00 (vinte mil reais).

O Trabalho de Combate ao Covid-19 em tempos de Pandemia tem carater

de urgéncia devido por ser um trabalho socioeducativo realizado pelas unidades

de atendimento durante o periodo de Pandemia.

Atenciosamente,
Ibaiti, 21 de agosto de 2020.

(hp
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR
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JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 054/2020

DESCRIGAO: “Solicitagdo de licitagdo em Regime Emergencial, conforme
legislagéo em vigor, de material de comunicagéo, para o Trabalho de Combate ao
Covid-19 em tempos de Pandemia realizado pelo CRAS e CREAS, durante a
duragdo da Pandemia COVID-19, com recursos do FNAS (Fundo Nacional de
Assisténcia Social) para realizagdo de Ag¢bes de Combate ao COVID 19 no
SUAS(Sistema unico da Assisténcia Social), com o Implemento Temporario ao
Bloco de Protegédo Social Especial e Implemento Temporario ao Bloco de Protegéo
Social Bésica.”

JUSTIFICATIVA: A presente solicitacdo em carater de urgéncia para a compra de
material de comunicagao, para o Trabalho de Combate ao Covid-19 em tempos de
Pandemia realizado pelo CRAS e CREAS, durante a duragdo da Pandemia
COVID-19, com recursos do FNAS (Fundo Nacional de Assisténcia Social) para
realizagdo de Ag¢des de Combate ao COVID 19 no SUAS(Sistema unico da
Assisténcia Social), com o Implemento Temporario ao Bloco de Protegado Social
Especial e Implemento Temporario ao Bloco de Protecao Social Basica.

Os recursos a ser utilizados sao destinados a Assisténcia Social através
do FNAS (Fundo Nacional de Assisténcia Social), solicitagdo pautada na Portaria
Conjunta n° 1 de 02 de abril de 2020 que dispde acerca da utilizagdo dos recursos
do Cofinanciamento Federal 'as demandas emergenciais de enfrentamento ao
Coronavirus (Covid-19) no ambito do Sistema unico da Assisténcia Social, tendo
carater de urgéncia devido a tratar-se de agbes de atendimento a populagdo de
vulnerabilidade social no SUAS durante o periodo da pandemia do coronavirus
(COVID - 19).

Os recursos financeiros a ser utilizados para essa aquisicdo poderdo

ser das seguintes fontes:

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227
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- ACOES DO COVID NO SUAS - Implemento Temporario ao Bloco de
Protecao Social Especial para A¢ées de Combate ao COVID 19 — Portaria n°
378/2020, Banco do Brasil: Agéncia n° 0602-5, conta corrente n° 44919-9; e

- ACOES DO COVID NO SUAS — Implemento Temporario _ao Bloco de
Protecao Social Basica para A¢cées de Combate ao COVID 19 — Portaria n°
378/2020, Banco do Brasil: Agéncia n° 0602-5, conta corrente n° 41707-6.

A presente solicitagcao podera ser realizada pautada nos orgamentos da

encaminhados juntamente com a presente justificativa e a presente solicitagao se
faz necessaria tendo em vista que necessitamos com urgéncia dos itens acima
solicitados para a continuidade dos nossos trabalhos junto a populacdo de
vulnerabilidade social durante o periodo da pandemia do coronavirus (COVID -
19).

Atenciosamente,
Ibaiti, 21 de agosto de 2020.

e

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da Aquisicéo de Material de Comunicagé&o, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo,
Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo
CRAS e CREAS.

No que se refere a necessidade de desta aquisigéo, ainda nos encontramos em estado de atengéo
em decorréncia da transmiss&o do Covid-19 e como ndo possuimos até o momento uma vacina que possa
erradicar o virus, as Campanhas de Prevencdo se fazem extremamente necessarias. De acordo com a
Organizagdo Mundial de Saude os cuidados e a prevengédo &, até o momento, a maneira mais eficaz de
combater o virus e sua propagagado, sendo assim a Secretaria Municipal de Assisténcia Social através do
CRAS e do CREAS vem realizando diversas ages para conscientizar a populacdo mais vulneravel dos
cuidados necessarios que todos devem ter para ndo serem contaminados pelo Covid-19. Vimos que essas
medidas tem sido de grande valia entre nossos municipes, pois 0 municipio ndo apresentou grandes taxas
de contaminagéo se comparado a outros municipios de mesmo porte. Sendo assim a aquisicdo de Material
de Comunicag&o para a Campanha de Conscientizagdo, Prevencdo e Combate ao Covid-19 se faz
necessaria para dar continuidade aos trabalhos j& realizados por estes o6rg&os, aprimorando assim o
compartilhamento de informagbes de maneira mais clara e mais objetiva sensibilizando a populagdo sobre a
adogédo de habitos preventivos contra o Covid-19. Destacamos que o material adquirido sera distribuido
primeiramente para as familias atendidas pelo CRAS e CREAS e posteriormente podera ser distribuido para
a populagao de maneira geral. O material € composto por flyers e jingles (para envio através de celular) que
serdo distribuidos individualmente, ja os banners, placas e cartazes serdo afixados em lugares de amplo
acesso para que possa ser visivel a todos. E ha também os videos institucionais educativos e os spots
informativos que seré&o utilizados para a Campanha de Preveng&o nas paginas oficiais do Municipio.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos e servicos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 49.900,00 (Quarenta e
Nove Mil e Novecentos Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencdo, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

Lt

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Presidéncia da Republica g W
Secretaria-Geral N

Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel
pelo surto de 2019.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre as medidas que poderao ser adotadas para enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019,

§ 1° As medidas estabelecidas nesta Lei objetivam a protegéo da coletividade.

§ 2° Ato do Ministro de Estado da Saude dispora sobre a duragédo da situagdo de emergéncia de saude
publica de que trata esta Lei.

§ 3° O prazo de que trata o § 2° deste artigo ndo poderd ser superior ao declarado pela Organizagéo

Mundial de Saude.

Art. 2° Para fins do disposto nesta Lei, considera-se:

| - isolamento: separagdo de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de transporte,
mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a contaminagéo ou a propagagéo do

coronavirus; e

Il - quarentena: restricdo de atividades ou separagéo de pessoas suspeitas de contaminagéo das pessoas
que ndo estejam doentes, ou de bagagens, contéineres, animais, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de
contaminag&o, de maneira a evitar a possivel contaminagéo ou a propagagéo do coronavirus.

Paragrafo Unico.

As definicdes estabelecidas pelo Artigo 1 do Regulamento Sanitario Internacional,

constante do Anexo ao Decreto n° 10.212,_de 30 de janeiro de 2020, aplicam-se ao disposto nesta Lei, no que

couber.

Art. 3° Para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, as autoridades poderdo adotar, no ambito de suas competéncias, dentre outras, as seguintes

medidas:

(Redacao dada pela Medida Proviséria n°® 926, _de 2020)

| - isolamento;

Il - quarentena;

[l - determinag&o de realizagdo compulsoria de:

a) exames médicos;

b) testes laboratoriais;
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c) coleta de amostras clinicas; Y9
00

d) vacinagao e outras medidas profilaticas; ou \

e) tratamentos medicos especificos;

IV - estudo ou investigagéo epidemioldgica;

V - exumagao, necropsia, cremagao e manejo de cadaver;

VI - restricgdo excepcional e temporaria, conforme recomendacdo técnica e fundamentada da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria, por rodovias, portos ou aeroportos de: (Redagéo dada pela Medida

Provisoria n® 926, de 2020)

a) entrada e saida do Pais; e (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)
b) locomogao interestadual e intermunicipal; (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)
= VIl - requisicdo de bens e servicos de pessoas naturais e juridicas, hipdtese em que serd garantido o

pagamento posterior de indenizagao justa; e

VIl - autorizagéo excepcional e temporaria para a importagéo de produtos sujeitos a vigilancia sanitaria sem
registro na Anvisa, desde que:

a) registrados por autoridade sanitaria estrangeira; e
b) previstos em ato do Ministério da Saude.

§ 1° As medidas previstas neste artigo somente poderdo ser determinadas com base em evidéncias
cientificas e em analises sobre as informagdes estratégicas em saude e deverdo ser limitadas no tempo e no
espago ao minimo indispensavel a promogao e a preservagao da saude publica.

§ 2° Ficam assegurados as pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo:

| - o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de salude e a assisténcia a familia
conforme regulamento;

Il - o direito de receberem tratamento gratuito;

Il - o pleno respeito a dignidade, aos direitos humanos e as liberdades fundamentais das pessoas, conforme
preconiza o Artigo 3 do Regulamento Sanitario Internacional, constante do Anexo ao Decreto n® 10.212, de 30 de
janeiro de 2020.

§ 3° Sera considerado falta justificada ao servigo publico ou a atividade laboral privada o periodo de
auséncia decorrente das medidas previstas neste artigo.

§ 4° As pessoas deverdo sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo, e o
descumprimento delas acarretara responsabilizagéo, nos termos previstos em lei.

§ 5° Ato do Ministro de Estado da Saude:

| - dispora sobre as condigdes e os prazos aplicaveis as medidas previstas nos incisos | e Il do caput deste
artigo; e

Il - concederd a autorizag@o a que se refere o inciso VIl do caput deste artigo.
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§ 6° Ato conjunto dos Ministros de Estado da Saude, da Justica e Seguranga Publica e da Infraestru‘t\'if"a
dispora sobre a medida prevista no inciso VI do caput. (Redagio dada pela Medida Proviséria n® 927, de 2020)

§ 6°A O ato conjunto a que se refere o § 6° poderd estabelecer delegagdo de competéncia para a
resolucdo dos casos nele omissos. (Incluido pela Medida Proviséria n® 927, de 2020)

§ 7° As medidas previstas neste artigo poderao ser adotadas:
| - pelo Ministério da Saude;

Il - pelos gestores locais de saude, desde que autorizados pelo Ministério da Saude, nas hipdteses dos
incisos 1, Il, V, VI e VIl do caput deste artigo; ou

Il - pelos gestores locais de saude, nas hipéteses dos incisos Ill, IV e VIl do caput deste artigo.

§ 8° As medidas previstas neste artigo, quando adotadas, deverdo resguardar o exercicio e o funcionamento
de servigos publicos e atividades essenciais. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Py § 9° O Presidente da Republica dispora, mediante decreto, sobre os servigos publicos e atividades
essenciais a que se referem o § 8° (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

§ 10. As medidas a que se referem os incisos |, Il e VI do caput, quando afetarem a execucéo de servigos
publicos e atividades essenciais, inclusive as reguladas, concedidas ou autorizadas, somente poderao ser adotadas
em ato especifico e desde que em articulagdo prévia com o érgao regulador ou o Poder concedente ou
autorizador. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

§ 11. E vedada a restricdo a circulagdo de trabalhadores que possa afetar o funcionamento de Servigos
publicos e atividades essenciais, definidas nos termos do disposto no § 9° e cargas de qualquer espécie que
possam acarretar desabastecimento de géneros necessarios a populagao. (Incluido pela Medida Proviséria n°

Art. 4° E dispensavel a licitacdo para aquisicdo de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lei. (Redacgdo dada pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo é temporaria e aplica-se apenas enquanto
perdurar a emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagbes ou aquisicbes realizadas com fulcro nesta Lei serdo imediatamente
disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber,
alem das informagbes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o numero de sua inscri¢do na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo
processo de contratacdo ou aquisig&o.

§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratacdo de fornecedora de bens, servigos e insumos de
empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de participar de licitagdo ou contratar com o
Poder Publico suspenso, quando se tratar, comprovadamente, de Unica fornecedora do bem ou servico a ser
adquirido. (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-A A aquisicdo de bens e a contratagdo de servigos a que se refere o caput do art. 4° ndo se
restringe a equipamentos novos, desde que o fornecedor se responsabilize pelas plenas condigées de uso e
funcionamento do bem adquirido. (Incluido pela Medida Provisdria n° 926, de 2020)

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se atendidas as
condi¢des de: (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020),
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N |N \*
| - ocorréncia de situagéo de emergéncia; (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020) el 1 y, "’\:‘\\\
-} hox ]
Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia; (Incluido pela Medida Provistria n° {‘L '
926, de 2020) NCT
11l - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacdo de servi¢os, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares; e (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)
IV - limitagdo da contratagdo a parcela necessaria ao atendimento da situagéo de emergéncia. (Incluido

pela Medida Provisdria n® 926, de 2020)

Art. 4°-C Para as contratagdes de bens, servigos e insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia
de que trata esta Lei, ndo sera exigida a elaboragdo de estudos preliminares quando se tratar de bens e servigos
comuns. (Incluido pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-D O Gerenciamento de Riscos da contratacdo somente sera exigivel durante a gestdo do
contrato. (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

Art. 4°-E Nas contratagdes para aquisicdo de bens, servicos e insumos necessarios ao enfrentamento da
emergéncia que trata esta Lei, serd admitida a apresentagdo de termo de referéncia simplificado ou de projeto
basico simplificado. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

§ 1° O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado a que se refere o caput

~~. contera: (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)
| - declaragdo do objeto; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)
Il - fundamentagéo simplificada da contratagéo; (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)
[l - descricdo resumida da solugéo apresentada; (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)
IV - requisitos da contratagéo; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)
V - critérios de medigao e pagamento;, (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)
VI - estimativas dos pregos obtidos por meio de, no minimo, um dos seguintes parametros: (Incluido

pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

a) Portal de Compras do Governo Federal; (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

b) pesquisa publicada em midia especializada; (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

c) sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo; (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de
2020)

d) contratagbes similares de outros entes publicos; ou (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de
2020)

VII - adequagdo orgamentaria. (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

§ 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, sera dispensada a estimativa de
pregos de que trata o inciso VI do caput. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

§ 3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput ndo impedem a contratagéo
pelo Poder Publico por valores superiores decorrentes de oscilagdes ocasionadas pela variagédo de precos,
hipdtese em que devera haver justificativa nos autos. (Incluido pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)

Art. 4°F Na hipotese de haver restricdo de fornecedores ou prestadores de servico, a autoridade
competente, excepcionalmente e mediante justificativa, podera dispensar a apresentagéo de documentagéo relativa
a regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitagéo, ressalvados a
exigéncia de apresentagado de prova de regularidade relativa a Seguridade Social e o cumprimento do disposto no
inciso XXXIII do caput do art. 7° da Constitui¢ao. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Art. 4°-G Nos casos de licitagdo na modalidade pregdo, eletronico ou presencial, cujo objeto seja a aquisicéo
de bens, servigos e insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia de que trata esta Lei, os prazos dos
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procedimentos licitatorios seréo reduzidos pela metade. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)/ '} \
Q
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§ 1° Quando o prazo original de que trata o caput for numero impar, este sera arredondado para o nu?nero (}L/
inteiro antecedente. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

/

§ 2° Os recursos dos procedimentos licitatérios somente terao efeito devolutivo. (Incluido pela Medida
Provisoria n® 926, de 2020)

§ 3° Fica dispensada a realizagdo de audiéncia publica a que se refere o art. 39 da Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993, para as licitagdes de que trata o caput. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Lei terdo prazo de duragéo de até seis meses e poderéo ser
prorrogados por periodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagao
de emergéncia de saude publica. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

Art. 4°] Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos nesta Lei, a administracdo publica
podera prever que os contratados figuem obrigados a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou
supressdes ao objeto contratado, em até cinquenta por cento do valor inicial atualizado do contrato. (Incluido
pela Medida Provisoria n° 926, de 2020)

Art. 5° Toda pessoa colaborara com as autoridades sanitarias na comunicagéo imediata de:
| - possiveis contatos com agentes infecciosos do coronavirus;
Il - circulag&o em areas consideradas como regides de contaminagéo pelo coronavirus.

Art. 68° E obrigatério o compartihamento entre érgdos e entidades da administracdo publica federal,
estadual, distrital e municipal de dados essenciais a identifica¢do de pessoas infectadas ou com suspeita de
infecgdo pelo coronavirus, com a finalidade exclusiva de evitar a sua propagacao.

§ 1° A obrigacdo a que se refere o caput deste artigo estende-se as pessoas juridicas de direito privado
guando os dados forem solicitados por autoridade sanitaria.

§ 2° O Ministério da Saude mantera dados publicos e atualizados sobre os casos confirmados, suspeitos e
em investigagdo, relativos a situacdo de emergéncia publica sanitaria, resguardando o direito ao sigilo das
informagdes pessoais.

Art. 6°-A Ficam estabelecidos os seguintes limites para a concessdo de suprimento de fundos e por item de
despesa, para as aquisicoes e contratagbes a que se refere o caput do art. 4°, quando a movimentagdo for
realizada por meio de Cartdo de Pagamento do Governo: (Incluido pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

| - na execugdo de servicos de engenharia, o valor estabelecido na alinea “a” do inciso | do caput do art. 23
™ da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993; e (Incluido pela Medida Provisoria n°® 926, de 2020)

Il - nas compras em geral e outros servigos, o valor estabelecido na alinea “a” do inciso |l do caput do art. 23
da Lei n® 8.666, de 1993. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Art. 6°-B Serao atendidos prioritariamente os pedidos de acesso a informagéo, de que trata a Lei n® 12.527,
de 2011, relacionados com medidas de enfrentamento da emergéncia de saude publica de que trata esta Lei.
(Incluido pela Medida Provisoria n°® 928, de 2020)

§ 1° Ficardo suspensos 0s prazos de resposta a pedidos de acesso a informag&o nos 6rgéos ou nas
entidades da administragéo publica cujos servidores estejam sujeitos a regime de quarentena, teletrabalho ou
equivalentes e que, necessariamente, dependam de: (Incluido pela Medida Provisdria n® 928, de 2020)

| - acesso presencial de agentes publicos encarregados da resposta; ou (Incluido pela Medida
Provisoria n° 928, de 2020)

Il - agente publico ou setor prioritariamente envolvido com as medidas de enfrentamento da situagédo de
emergéncia de que trata esta Lei. (Incluido pela Medida Proviséria n° 928, de 2020)

§ 2° Os pedidos de acesso a informag¢do pendentes de resposta com fundamento no disposto no § 1°
deverao ser reiterados no prazo de dez dias, contado da data em que for encerrado o prazo de reconhecimento de
calamidade publica a que se refere o Decreto Legislativo n® 6,_de 20 de marco de 2020. (Incluido pela
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Medida Proviséria n° 928, de 2020) ‘o ’]D/
§ 3° Né&o serédo conhecidos os recursos interpostos contra negativa de resposta a pedido de mformé(;ao
negados com fundamento no disposto no § 1°. (Incluido pela Medida Proviséria n® 928, de 2020) N i

§ 4° Durante a vigéncia desta Lei, o meio legitimo de apresentagéo de pedido de acesso a informagdes de
que trata o art. 10 da Lei n® 12.527,_de 2011, sera exclusivamente o sistema disponivel na internet.(Incluido pela
Medida Proviséria n® 928, de 2020)

§ 5° Fica suspenso o atendimento presencial a requerentes relativos aos pedidos de acesso a informagéo de
que trata a Lei n® 12.527, de 2011. (Incluido pela Medida Proviséria n® 928, de 2020)

Art. 6°-C Nao correrdo os prazos processuais em desfavor dos acusados e entes privados processados em
processos administrativos enquanto perdurar o estado de calamidade de que trata o Decreto Legislativo n° 6, de
2020. (Incluido pela Medida Proviséria n°® 928, de 2020)

Paragrafo unico. Fica suspenso o transcurso dos prazos prescricionais para aplicagdo de sangdes
administrativas previstas na Lei n° 8.112,_de 1990, na Lei n® 9.873,_de 1999, na Lei n° 12.846, de 2013, e nas
demais normas aplicaveis a empregados publicos. (Incluido pela Medida Proviséria n® 928, de 2020)

Art. 7° O Ministério da Salde editara os atos necessarios a regulamentagdo e operacionalizagdo do
disposto nesta Lei.

Art. 8° Esta Lei vigorara enquanto perdurar o estado de emergéncia de salde internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 2019, exceto quanto aos contratos de que trata o art. 4°-H, que obedecerdo
ao prazo de vigéncia neles estabelecidos. (Redag¢ao dada pela Medida Provisoria n® 926, de 2020)

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 6 de fevereiro de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Sérgio Moro

Luiz Henrique Mandetta

Este texto n&o substitui o publicado no DOU de 7.2.2020




DLG6-2020 http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/Portaria/DLG6-2020.htm

Fago saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Anastasia, Primeiro Vice-Presidente do Senédo J
Federal, no exercicio da Presidéncia, nos termos do paragrafo unico do art. 52 do Regimento Comum e do inciso 5y
XXVIII do art. 48 do Regimento Interno do Senado Federal, promulgo o seguinte Ny S

e

DECRETO LEGISLATIVO N° 6, DE 2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar
n® 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de
calamidade publica, nos termos da solicitagéo do
Presidente da Republica encaminhada por meio da
Mensagem n° 93, de 18 de marg¢o de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio
de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento dos resultados fiscais previstos no art. 2° da Lei n°
13.898, de 11 de novembro de 2019, e da limitagédo de empenho de que trata o art. 9° da Lei Complementar n°® 101,
de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, com efeitos até 31 de dezembro de 2020,
nos termos da solicitagéo do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de margo

de 2020.
~

Art. 2° Fica constituida Comissdo Mista no &mbito do Congresso Nacional, composta por 6 (seis) deputados
e 6 (seis) senadores, com igual numero de suplentes, com o objetivo de acompanhar a situagao fiscal e a execugao
or¢camentaria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de saude publica de importancia internacional
relacionada ao coronavirus (Covid-19).

§ 1° Os trabalhos poderao ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos pela Presidéncia da
Comissao.

§ 2° A Comissé&o realizara, mensalmente, reunido com o Ministério da Economia, para avaliar a situagao fiscal
e a execugdo orgamentaria e financeira das medidas relacionadas a emergéncia de salde publica de importancia
internacional relacionada ao coronavirus (Covid-19).

§ 3° Bimestralmente, a Comissao realizara audiéncia publica com a presen¢a do Ministro da Economia, para
apresentagéo e avaliagdo de relatério circunstanciado da situagdo fiscal e da execug@o orgamentaria e financeira
das medidas relacionadas a emergéncia de saude publica de importancia internacional relacionada ao coronavirus
(Covid-19), que devera ser publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiéncia.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao.
Senado Federal, em 20 de margo de 2020.

SENADOR ANTONIO ANASTASIA
Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal, no exercicio da Presidéncia

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 20.3.2019 - Edigao extra C
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)
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 454, DE 20 DE MARGO DE 2020

Declara, em todo o territorio nacional, o estado de
transmissdo comunitaria do coronavirus (covid-19).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe confere o art. 87, paragrafo Unico,
incisos | e I, da Constituicdo, tendo em vista o disposto no § 7° do art. 3° da Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro 2020,
e

Considerando a Portaria n® 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergéncia em Saude
Publica de importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV);

Considerando a condi¢gdo de transmiss@ao comunitaria do coronavirus (covid-19) e a necessidade premente
de envidar todos os esforgos em reduzir a transmissibilidade e oportunizar manejo adequado dos casos leves na
rede de ateng&o primaria a saude e dos casos graves na rede de urgéncia/emergéncia e hospitalar; e

Considerando a necessidade de dar efetividade as medidas de saude para resposta a pandemia do
~~, coronavirus (covid-19) previstas na Portaria n°® 356/GM/MS, de 11 de margo de 2020, resolve:

Art. 1° Fica declarado, em todo o territério nacional, o estado de transmissdo comunitaria do coronavirus
(covid-19).

Art. 2° Para contengdo da transmissibilidade do covid-19, devera ser adotada como, medida n&o-
farmacolégica, o isolamento domiciliar da pessoa com sintomas respiratorios e das pessoas que residam no mesmo
enderego, ainda que estejam assintomaticos, devendo permanecer em isolamento pelo periodo maximo de 14
(quartorze) dias.

Paragrafo unico. Considera-se pessoa com sintomas respiratérios a apresentagdo de tosse seca, dor de
garganta ou dificuldade respiratoria, acompanhada ou nao de febre, desde que seja confirmado por atestado
medico.

Art. 3° A medida de isolamento somente podera ser determinada por prescricdo médica, por um prazo
maximo de 14 (quatorze) dias, considerando os sintomas respiratorios ou o resultado laboratorial positivo para o
SARSCOV-2.

§ 1° O atestado emitido pelo profissional médico que determina a medida de isolamento sera estendido as
~~, pessoas que residam no mesmo enderego, para todos os fins, incluindo o disposto no § 3° do art. 3° da Lei n°
13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

§ 2° Para emissdo dos atestados médicos de que trata o § 1°, é dever da pessoa sintomatica informar ao
profissional médico o nome completo das demais pessoas que residam no mesmo enderego, sujeitando-se a
responsabilizagdo civil e criminal pela omissdo de fato ou prestagao de informagdes falsas.

§ 3° Para as pessoas assintomaticas que residem com a pessoa sintomatica serd possivel a emisséo de
novo atestado médico de isolamento caso venham a manifestar os sintomas respiratérios previstos no paragrafo
unico do art. 2° ou tenham resultado laboratorial positivo para o SARSCOV-2.

§ 4° A prescricao medica de isolamento devera ser acompanhada dos seguintes documentos assinados pela
pessoa sintomatica:

| - termo de consentimento livre e esclarecido de que trata o § 4° do art. 3° da Portaria n° 356/GM/MS, de 11
de margo de 2020; e

Il - termo de declarag&o, contendo a relagdo das pessoas que residam ou trabalhem no mesmo enderego,
nos termos do Anexo.

Art. 4° As pessoas com mais de 60 (sessenta) anos de idade devem observar o distanciamento social,
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restringindo seus deslocamentos para realizagdo de atividades estritamente necessarias, evitando transporte de
utilizagdo coletiva, viagens e eventos esportivos, artisticos, culturais, cientificos, comerciais e religiosos e outros

com concentrag&o proxima de pessoas . T 5 s,
/\"37‘7 w" .\
. . . i ,f!!.:/ / 6 «.;,\\\
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao. jo i e T
4 / J.I/(* ‘Cﬁ /,f
LUIZ HENRIQUE MANDETTA Nowaud
PR

Este texto n&o substitui o publicado no DOU de 20.3.2020 (seg¢&o 1) Edicdo-extra-F

ANEXO
TERMO DE DECLARAGCAO
Eu, , RG n° , CPF n° , residente e
domiciliado na Bairro , CEP , na cidade de
, Estado , declaro que fui devidamente informado(a) pelo médico(a) Dr.(a)

sobre a necessidade de isolamento a que devo ser submetido(a), bem como as pessoas
que residem no mesmo enderego ou dos trabalhadores domésticos que exercem atividades no ambito residencial,
com data de inicio , previsdo de término , local de cumprimento da medida

~

Nome das pessoas que residem no mesmo enderego que deverdo cumprir medida de isolamento domiciliar:

1.

Assinatura da pessoa sintomatica:

Data: / / Hora:
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Publicado no Diario Oficial n°. 10653 de 23 de Margo de 2020

Stmula: Declara o estado de calamidade publica, como medida para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do Coronavirus — COVID-19.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que Ihe confere o art. 87, incisos V e V], da Constituicdo
Estadual, e

Considerando a Portaria MS/GM n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saude, que declara Emergéncia de Saude
Publica de Importancia Nacional — ESPIN, em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus; e

Considerando a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2019; e

Considerando que a Camara de Deputados, em 18 de margo de 2020, e o Senado Federal, em 20 de margo de 2020,
reconheceram a existéncia de calamidade publica nacional, para fins do artigo 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04
de maio de 2000;

DECRETA:

Art. 1°. Declara o estado de calamidade publica, para fins do art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos termos da solicitagéo do Governador do Estado, encaminhada a
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, por meio da Mensagem n° 15, de 23 de margo de 2020.

Art. 2°. A vigéncia deste Decreto fica sujeita ao reconhecimento pela Assembleia Legislativa do Estado do Parana, mediante a
edicao de Decreto Legislativo, conforme o art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 2000.

Curitiba, em 23 de margo de 2020, 199° da Independéncia e 132° da Republica.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

Carlos Alberto Gebrim Preto
Secretario de Estado da Saude

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial do Estado
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IBAITI
DECRETO N¢ 2087, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Dispde sobre adogdo de novas medidas e consolidagdo para |
enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente da doenca infecciosa
viral respiratdria causada pelo agente COVID-19.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |,
Capitulo I, Se¢3o Il, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o artigo 62 e 196, caput, da Constituigdo Federal, a enunciar a saude como
direito social, conferido a todos e dever do Estado, garantido mediante politicas sociais e
econdmicas que visem a redugio do risco de doenga e de outros agravos e ao acesso universal
e igualitario as acBes e servigos para sua promogao, protegdo e recuperagao;

CONSIDERANDO a necessidade de dar complementacdo as medidas de controle e prevengao
para enfrentamento da emergéncia em satide publica de decorrente da doenca infecciosa viral
respiratodria causada pelo agente COVID-19;

CONSIDERANDO que as medidas adotadas pelos decretos municipais sdo precarias ou
provisorias, podendo a qualquer momento serem modificadas, revogadas, revistas e ou
alteradas, com o objetivo de melhor atender as agdes de enfrentamento do avango do COVID-
19, em defesa da salide da populagdo.

CONSIDERANDO o oficio n? 13/2020-GVAZM (Protocolo n2 17368 de 3/8/2020) e o oficio n?
98/2020 (Protocolo n? 17377 de 4/8/2020) ambos da Camara Municipal de Ibaiti;

CONSIDERANDO as deliberagbes do Comité Gestor do Plano de Prevengdo e
Contingenciamento em Salde do COVID-19 — Comité Extraordinario CV19, na reunido
realizada as 16h do dia 5/8/2020; e,

CONSIDERANDO a necessidade de adogdo de medidas extraordindrias para a prevengdo e
enfrentamento ao agente do COVID-19;

DECRETA

Art. 12 Ficam estabelecidas medidas complementares de distanciamento social, relacionadas
a circulagiio de pessoas em espacos abertos ao publico, ou de uso coletivo, para evitar a
propagacio da infecgdo e a transmissdo do novo Coronavirus (COVID-19), que vigoraram pelos
proximos 15 (quinze) dias.

Art. 29 Fica alterado o hordrio do toque de recolher para as 22h (vinte e duas horas) de um
dia, até as 5h (cinco horas) do dia seguinte, periodo em que as pessoas deverdo ficar em suas
residéncias, mantendo-se o distanciamento social.

=
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Pardgrafo unico. Durante o horario do toque de recolher, devem circular soment
prestadores de servigos de seguranga, assisténcia social, saude, delivery de alimentos,
funcionarios de empresas privadas que estejam trabalhando no periodo noturno, desde que
seja comprovada a necessidade.

Art. 32 Em razdo da emergéncia da saide publica causada pelo agente do COVID-19, as
atividades a seguir relacionadas deverdo respeitar o seguinte horéario de funcionamento nos
préximos 15 (quinze) dias:

l. Comércio em Geral (atividades ndo consideradas essenciais):
a) De segunda-feira a sexta-feira das Sh até as 16h;

b) Aos sabados das 9h até as 13h;
c) aos sabados em véspera de datas comemorativas das 9h até as 16h;

d) Proibido o funcionamento aos domingos e feriados.

Il. Os saldes de beleza, barbearias, e atividades afins:

a) De segunda-feira ao sabado das 9h até as 20h;

b) Deve ser priorizado o agendamento dos atendimentos, e restringir a espera do
atendimento no local ao maximo de 2 (duas) pessoas;

¢) Proibido o funcionamento aos domingos e feriados.

lil. Supermercados e atividades similares (agougues, mercearias, quitandas):
a) De segunda-feira ao sabado das 8h até as 19h;

b) Aos domingos das 8h até as 13h;

¢) Proibido o funcionamento nos feriados.

IV) Panificadoras:

a) De segunda-feira ao sabado das 6h até as 19h;
b) Aos domingos das 6h até as 13h;

¢) Proibido o funcionamento nos feriados.

V) Postos de Combustiveis:

a) ndo ha restrigdo quanto ao horario de funcionamento, inclusive aos domingos e feriados;
b) deverio fechar suas lojas de conveniéncias a partir das 22h (horario do toque de recolher);
¢) nio vender bebidas alcdolicas apos as 22h (Decreto Estadual n2 4.886).

VI) Aos Servicos de Delivery (Disk entrega), fica autorizado o atendimento todos os dias da
semana, inclusive aos domingos e feriados, nos seguintes horéarios:

a) Para a entrega de alimentos, das Sh até a Oh (meia noite);

b) Para a entrega de bebidas alcodlicas, das Sh até as 22h (Decreto Estadual n? 4.886);

VII) Casas lotéricas:

a) De segunda-feira a sexta-feira das 8h até as 17h;

b) Aos sabados das 8h até as 12h;

c) Proibido o funcionamento nos domingos e feriados.
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VIll) Lanchonetes, Bares, Distribuidoras de Bebidas e Conveniéncias, poderdo t
funcionamento presencial e delivery:

a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das 9h até as 22h;
b) Atendimento presencial: Domingos e feriados, PROIBIDO;

c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive
feriados;

d) Delivery de alimentos, o atendimento esta autorizado das 9h até a Oh (meia noite);
e) Delivery de bebidas alcodlicas, o atendimento esta autorizado das Sh até as 22h (Decreto
Estadual n© 4.886);

IX) RESTAURANTES e estabelecimentos que vendem assados, poderdo funcionar presencial
e delivery:

a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das 9h até as 22h;

b) Atendimento presencial: Domingos e feriados das Sh até as 14h;

c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive
feriados;

d) Delivery de alimentos, o atendimento esta autorizado das 9h até a Oh (meia noite);
e) Delivery de bebidas alcodlicas, o atendimento esta autorizado das 9h até as 22h (Decreto
Estadual n® 4.886);

X) SORVETERIAS, poderdo ter funcionamento presencial e delivery:

a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das Sh até as 22h;
b) Atendimento presencial: Domingose feriados, autorizada a venda, proibida a consumacdo
no local;

c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive
feriados;

X1) Festas e Confraternizagdes: PROIBIDO, aplicagdo de multa no valor de RS 1.045,00 (Hum
mil e quarenta e cinco reais) para transgressores, o equivalente a um (01) salario minimo
nacional;

X11) Uso obrigatério de mascaras: Aplicagdo das multas definidas pela Lei Estadual em caso de

descumprimento (De RS 106,00 a RS 530,00 pessoa fisica e de RS 2.120,00 a RS 10.600,00
pessoa juridica);

X11) Farmdcias: horario definido em seus alvaras de funcionamento;

Art. 32 As Igrejas poderdo executar no maximo 4 (quatro) celebragGes ao dia, limitando-se a
50% (cinquenta por cento) da capacidade de publico do ambiente, contando-se todos os
colaboradores, funcionéarios, agentes, ministros, pastores, padres e comunidade religiosa.

Paragrafo Unico. Recomenda-se que as criangas com até 12 (doze) anos, idosos com idade

superior a 60 (sessenta) anos, e pessoas consideradas do grupo de risco, a ndo participar das
celebracdes presenciais.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brosil
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Art. 49 Ficam autorizados os estabelecimentos bancérios, incluindo as casas lotéricas,
estender seu hordrio de funcionamento das 8hs as 18hs, visando maior tempo para o
atendimentos para evitar aglomeragdes.

Art. 52 Os Agentes de Vigilancia de Endemias de Vigilancia em Satude auxiliaram a equipe de
vigildncia sanitaria na fiscalizagdo e aplicagdo de multas em caso de descumprimento das
medidas sanitarias estabelecidas no enfrentamento da doenga infecciosa viral respiratéria
causada pelo agente do Covid-19. Porém, todos os servidores publicos municipais poderdo
efetuar os autos de infracdes e imposigdes de multa.

Art. 62 Continuam em vigor todas as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente da doencga infecciosa viral respiratoria
causada pelo agente COVID-19 previstas nos Decretos anteriores, que ndo conflitem com as
constantes neste Decreto.

Art. 72 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo e vigorara pelos préximos 15

(quinze) dias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos sete dias do més
de agosto do ano de dois mil e vinte (7.8.2020).

ANTONE /ES DE CARVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41
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DECRETO N° 2087, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Dispbe sobre adogéo de novas medidas e consolidagdo para enfrentamento da emergéncia
de saude publica de importancia internacional decorrente da doenga infecciosa viral respira-
toria causada pelo agente COVID-19,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigoes que lhe conferem o art. 66, Inciso V1, Titulo |, Capitulo I, Secdo II, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o artigo 6 & 196, caput, da Constituigdo Federal, a enunciar a satde como direito social, conferido a todos e dever do
Estado, garantido mediante politicas sociais e econémicas que visem a redugéo do risco de doenga e de outros agravos e ao ace sso univer-
sal @ igualitario as agdes e servigos para sua promocao, protecio e recuperagao,

CONSIDERANDO a necessidade de dar complementagéo as medidas de controle e prevengao para enfrentamento da emergéncla em salde
publica de decorrente da doenga infecciosa viral respiratdria causada pelo agente COVID-19;

CONSIDERANDO gue as medidas adotadas pelos decretos municipais sao precarias ou provisdrias, podendo a qualquer momento serem
modificadas, revogadas, revistas e ou alteradas, com o objetivo de melhor atender as agdes de enfrentamento do avango do COVID-19, em
defesa da saude da populagao.

CONSIDERANDO o oficio n® 13/2020-GVAZM (Protocolo n° 17368 de 3/8/2020) e o oficio n® 98/2020 (Protocolo n® 17377 de 4/8/2020) am-
bos da Camara Municipal de Ibaiti;

CONSIDERANDO as deliberagdes do Comité Gestor do Plano de Prevencéo e Contingenciamento em Saude do COVID-19 - Comité Extra-
ordinario CV19, na reuniao realizada as 16h do dia 5/8/2020: e,

CONSIDERANDO a necessidade de adogdo de medidas extraordinarias para a prevengdo e enfrentamento ao agente do COVID-19;
‘DECRETA

Art. 1° Ficam eslabelecidas medidas complementares de distanciamento social, relacionadas a circulagdo de pessoas em espagos abertos ao
publico, ou de uso coletivo, para evitar a propagagdo da infecgdo e a transmissdo do novo Coronavirus (COVID-19), que vigoraram pelos
proximos 15 (quinze) dias.

Art. 2° Fica alterado o horério do toque de recolher para as 22h (vinte e duas horas) de um dia, até as 5h (cinco horas) do dia seguinte, perio-
do em que as pessoas deverdo ficar em suas residéncias, mantendo-se o distanciamento social.
Paragrafo Gnico. Durante o horério do toque de recolher, devem circular somente prestadores de servigos de seguranga, assisténcia social,

saude, delivery de alimentos, e funcionarios de empresas privadas que estejam trabalhando no periodo noturno, desde que seja co mprovada
a necessidade.

Art. 3° Em razdo da emergéncia da salde publica causada pelo agente do COVID-19, as atividades a seguir relacionadas deverdo respeitar o
seguinte horario de funcionamento nos proximos 15 (quinze) dias:

I. Comércio em Geral (atividades ndo consideradas essenciais):

a) De segunda-feira a sexta-feira das 9h até as 16h;

b) Aos sabados das Sh até as 13h;

c) aos sabados em véspera de datas comemoraltivas das 9h até as 16h:
d) Proibido o funcionamento aos domingos e feriados.

Municipio de Ibaiti
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Il. Os saldes de beleza, barbearias, e atividades afins:

a) De segunda-feira ao sabado das 9h até as 20h;
b) Deve ser priorizado o agendamento dos atendimentos, e restringir a espera do atendimento no local ao maximo de 2 (duas) pessoas;
c) Proibido o funcionamento aos domingos e feriados.

lll. Supermercados e atividades similares (agougues, mercearias, quitandas):
a) De segunda-feira ao sabado das 8h até as 19h;

b) Aos domingos das 8h até as 13h;

c) Proibido o funcionamento nos feriados.

IV) Panificadoras:

a) De segunda-feira ao sabado das 6h até as 19h;
b) Acs domingos das 6h até as 13h;

¢) Proibido o funcionamento nos feriados.

V) Postos de Combustiveis:

a) nao ha restrigéio quanto ao horario de funcionamento, inclusive aos domingos e feriados;
b) deverao fechar suas lojas de conveniéncias a partir das 22h (horario do toque de recolher);
) n&o vender bebidas alcoolicas apds as 22h (Decreto Estadual n° 4.886).

VI) Aos Servigos de Delivery (Disk entrega), fica autorizado o atendimento todos os dias da semana, inclusive aos domingos e feriados,
nos seguintes horarios:

a) Para a entrega de alimentos, das 9h até a Oh (meia noite);
b) Para a entrega de bebidas alcoolicas, das 9h até as 22h (Decreto Estadual n°® 4.886)

Vil) Casas lotéricas:

a) De segunda-feira a sexta-feira das 8h até as 17h;
b) Aos sabados das 8h até as 12h;

c) Proibido o funcionamento nos domingos e feriados.
VIll) Lanchonetes, Bares, Distribuidoras de Bebidas e Conveniéncias, poderéo ter funcionamento presencial e delivery:
a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das 9h até as 22h;

b) Atendimento presencial: Domingos e feriados, PROIBIDO;

c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive feriados:

d) Delivery de alimentos, o atendimento esta autorizado das 9h até a Oh (meia noite);

e) Delivery de bebidas alcodlicas, o atendimento esté autorizado das 9h até as 22h (Decreto Estadual n° 4.886)

IX) RESTAURANTES e estabelecimentos que vendem assados, poderdo funcionar presencial e delivery:
a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das 9h até as 22h;

b) Atendimento presencial: Domingos e feriados das 9h até as 14h;

c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive feriados:

d) Delivery de alimentos, o alendimento esta aulorizado das Sh até a Oh (meia noite);

e) Delivery de bebidas alcodlicas, o atendimento esta autorizado das 9h alé as 22h (Decreto Estadual n® 4.886)

X) SORVETERIAS, poderao ler funcionamento presencial e delivery:
a) Atendimento presencial: De segunda-feira a sabado das 9h até as 22h;

b) Atendimento presencial: Domingos e feriados, autorizada a venda, proibida a consumacédo no local;
c) Atendimento delivery (disk entrega): autorizado todos os dias da semana, inclusive feriados;

Xl) Festas e Confraternizagbes: PROIBIDO, aplicagdo de multa no valor de R$ 1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais) para transgres-
sores, 0 equivalente a um (01) salario minimo nacional;

Xll) Uso obrigatério de mascaras: Aplicagdo das multas definidas pela Lei Estadual em caso de descumprimento (De R$ 106,00 a R$
530,00 pessoa fisica e de R$ 2.120,00 a R$ 10.600,00 pessoa juridica)

XIl) Farmacias: horario definido em seus alvaras de funcionamento;

Municipio de Ibaiti
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Art. 3° As lgrejas poderdo executar no maximo 4 (quatro) celebragdes ao dia, limitando-se a 50% (cinquenta por cento) da capacidade de
publico do ambiente. contando-se todos os colaboradores, funcionérios, agentes, ministros, pastores, padres e comunidade religiosa.

Paragrafo Unico. Recomenda-se que as criangas com até 12 (doze) anos, idosos com idade superior a 60 (sessenta) anos, e pessoas consi-
deradas do grupo de risco, a néo participar das celebragdes presenciais.

Art. 4° Ficam autorizados os estabelecimentos bancarios, incluindo as casas lotéricas, a estender seu horéario de funcionamento das 8hs as
18hs, visando maior tempo para os atendimentos para evitar aglomeragdes.

Art. 5° Os Agentes de Vigilancia de Endemias de Vigilancia em Salde auxiliaram a equipe de vigilancia sanitéaria na fiscalizagao e aplicagao
de multas em caso de descumprimento das medidas sanitérias estabelecidas no enfrentamento da doenga infecciosa viral respiratéria causa-
da pelo agente do Covid-19. Porém, todos os servidores plblicos municipais poderao efetuar os autos de infragdes e imposigdes de multa.

~ Art. 6° Continuam em vigor todas as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente

da doenca infecciosa viral respiratéria causada pelo agente COVID-19 previstas nos Decretos anteriores, que ndo conflitem com as constan-
tes neste Decreto.

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo e vigorara pelos proximos 15 (quinze) dias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos sete dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte
(7.8.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
M U N lCl P | O D MUNICIPIO DE IBAITI:77008068000141
DN: ¢=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAIT],
l BA ITI . 7 7 0080 ou=Secretaria da Receita Federal do
. Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1,
ou=20085105000106, cn=MUNICIPIO

6 8 O O O 1 4 1 DE IBAITI:77008068000141
Dados: 2020.08.07 19:36:12 -03'00'
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Solicitagdao

Ndmero Tipo Enmitido em Quantidade de itens

293 Aquisicdo de Material 31/08/2020 1

Solicitante Processo Gerado

Codigo Nome Ndrmero

60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 367/2020

Local

Codigo Nome

19 MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgao Pagamento

Nome Forma

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias ap6s apr

Entrega

Local Prazo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social 15 Dias

Descrigé&o:

Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos

Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e

CREAS.

stificativa:

Ainda nos encontramos em estado de atencdo em decorréncia da transmissido do Covid-19 e como nao
possuimos até o momento uma vacina que possa erradicar o virus, as Campanhas de Prevencdo se fazem
extremamente necessarias. De acordo com a Organizacdo Mundial de Saude os cuidados e a prevencdo é,
até o momento, a maneira mais eficaz de combater o virus e sua propagacdo, sendo assim a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social através do CRAS e do CREAS vem realizando diversas acdes para
conscientizar a populacdo mais vulnerdvel dos cuidados necessarios que todos devem ter para nio
serem contaminados pelo Covid-19. Vimos que essas medidas tem sido de grande valia entre nossos
municipes, pois o municipio ndo apresentou grandes taxas de contaminacdo se comparado a outros
municipios de mesmo porte. Sendo assim a aquisi¢do de Material de Comunicac¢do para a Campanha de
Conscientizagdo, Prevengdo e Combate ao Covid-19 se faz necessdria para dar continuidade aos
trabalhos j4 realizados por estes 6rgdos, aprimorando assim o compartilhamento de informacdes de
maneira mais clara e mais objetiva sensibilizando a populacido sobre a adogdo de habitos preventivos
contra o Covid-19. Destacamos que o material adquirido serd distribuido primeiramente para as
familias atendidas pelo CRAS e CREAS e posteriormente poderd ser distribuido para a populacao de
maneira geral. O material é composto por flyers e jingles (para envio através de celular) que serdo
distribuidos individualmente, j& os banners, placas e cartazes serdo afixados em lugares de amplo
acesso para que possa ser visivel a todos. E hd também os videos institucionais educativos e os
spots informativos que serdo utilizados para a Campanha de Prevencdo nas paginas oficiais do
Municipio.

Lote
N Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVIGOS SERV. 1,00 49.900,00 49.900,00
ELABORAGAO E CONFECGAO DE: 20 BANNERS EM TAMANHO 2X1,5 METROS, 1 PLACA
ORIENTATIVA DE 2X3 METROS, 50.000 FLYERS INFORMATIVOS E 2.000 CARTAZES.
ELABORAGAO E PRODUGAO DE: JINGLE EM SPOT (INFORMATIVO) E VIDEOS
INSTITUCIONAIS EDUCATIVOS.
DISPARO DE JINGLES INFORMATIVO SOBRE COVID-19 EM CELULARES.

TOTAL 49.900,00
TOTAL GERAL 49.900,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Sdlicitante

Emitido por. ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525 s 01/09/2020 16:56:52
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PREFES

EITURA MUNIGIPAL Iba iti — Para na

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Material de Comunicag&go, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos
Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e
CREAS.

2. - JUSTIFICATIVA

Ainda nos encontramos em estado de atengdo em decorréncia da transmiss&o do Covid-19 e como nao
possuimos até o momento uma vacina que possa erradicar o virus, as Campanhas de Prevencao se
fazem extremamente necessarias. De acordo com a Organizagdo Mundial de Salde os cuidados e a
prevencao €, até o momento, a maneira mais eficaz de combater o virus e sua propagacao, sendo assim a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social através do CRAS e do CREAS vem realizando diversas acées
para conscientizar a populagdo mais vulneravel dos cuidados necessarios que todos devem ter para nao
serem contaminados pelo Covid-19. Vimos que essas medidas tem sido de grande valia entre nossos
municipes, pois o municipio ndo apresentou grandes taxas de contaminag&o se comparado a outros
municipios de mesmo porte. Sendo assim a aquisicao de Material de Comunicagéo para a Campanha de
Conscientizagdo, Prevencdo e Combate ao Covid-19 se faz necessaria para dar continuidade aos
trabalhos j& realizados por estes érgéos, aprimorando assim o compartihamento de informacdes de
maneira mais clara e mais objetiva sensibilizando a populagao sobre a adogdo de habitos preventivos
contra o Covid-19. Destacamos que o material adquirido sera distribuido primeiramente para as familias
atendidas pelo CRAS e CREAS e posteriormente podera ser distribuido para a populagdo de maneira
geral. O material € composto por flyers e jingles (para envio através de celular) que serdo distribuidos
individualmente, ja os banners, placas e cartazes serdo afixados em lugares de amplo acesso para que
possa ser visivel a todos. E ha também os videos institucionais educativos e 0s spots informativos que
serao utilizados para a Campanha de Prevencao nas paginas oficiais do Municipio.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item [Cédigodo = |Nome do produto/servico
__|produto/servico | L o o
1 2150 PRESTACAO DE SERVICOS 1,00
ELABORACAO E CONFECCAO DE:
20 BANNERS EM TAMANHO 2X1,5
METROS, 1 PLACA ORIENTATIVA
DE 2X3 METROS, 50.000 FLYERS
INFORMATIVOS E 2.000
CARTAZES.

ELABORAGAO E PRODUCAO DE:
JINGLE EM SPOT (INFORMATIVO)
E VIDEOS INSTITUCIONAIS
EDUCATIVOS

DISPARO DE JINGLES
INFORMATIVO SOBRE COVID-19
EM CELULARES.

Quantidade

TOTAL 49.900,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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3.2. - Empresas que participaram dos orgcamentos:

EMPRESA CNPJ

BRANDAO FROES COMUNICACAQ 24.343.088/0001-02
MHB COMUNICACAO 17.639.959/0001-74
OAK MARKETING 12.582.065/0001-71

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGCO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Prazo de Entrega: 15 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entregal/execugéo do objeto devera ser feita apds a solicitacédo, e efetuado em até 15 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de
Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de Referéncia,

sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado ndo estar em
conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, ap6s a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. - Entregar material(is) conforme as especificagdes constantes deste Termo de Referéncia, cumprindo
0 prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual constaréo as indicacdes
referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de garantia ou validade.

9.2. - Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s), que
devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

9.3. - Providenciar imediata correg&o de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no produto.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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9.4. - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17
a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990).

9.5. - Ressarcir os eventuais prejuizos causados & CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugé&o das obrigagdes assumidas.

9.6. - Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovag&o.

9.7. - Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

9.8. - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os esclarecimentos
que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1. - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

10.2. - Prestar as informagbes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o objeto
pactuado;

10.3. - Comunicar, por escrito, 8 CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no fornecimento
do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que nZo esteja de acordo com as
especificagdes deste Termo de Referéncia;

10.4. - Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura devidamente

atestada, a Contratante efetuard o pagamento nas condigGes, pregos e prazos pactuados neste Termo de
Referéncia.

10.5.- A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA tome
as providéncias necessarias para regularizagdo do fornecimento, sob pena das sangdes administrativas
previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

10.6. - Proporcionar as condi¢des para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo de

proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de
Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

o =

Aprovwesﬁfté?ermo de ﬁEf”eTéq:ia:

i _ .
oE G
CARVALHO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Re: Solicitacdo de Cotagdo de Marketing

1of1l

Assunto: Re: Solicitagdo de Cotagdo de Marketing /sz L
De: Kike Borell <kikeborell@gmail.com> m
Data: 31/08/2020 15:00 N, i/
Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> ~ans

Carla, boa tarde,

segue nossa cotagdo com derscrigdo das pegas, conforme solicitado.

Att
Manoel Henrique

Em ter., 18 de ago. de 2020 as 11:29, Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia

Venho por meio deste solicitar cotagao conforme item em anexo

Desde ja agradego

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

i An exos: — e i s ——

Proposta_lbaiti.pdf 3,9MB

31/08/2020 15:31




2B/08/2020

Acs cuidados da Prefeitura Municipal de lbaiti,
Campanha de comunicagao voltada para
conscientizacdo, prevencgao e combate

ac Coronavirus.

Sobre:

bieq AR

s de fundar a MED Comunic

Profissional
s Propagands po

Froposta:

S0 de pandemia vavido em fado 0 mundo Touxe a necessidade de compta pelos Govarmos
swras de diversos dens que ajudem a prevenir a onda de contaminacic nas cidade

sloool e gel, masce rer ic, No entanio, hum deste tens i
gries disws, CRLAC que L
e sua famiha podem s | que medidas devern adolay para ! T
sstar alencdo para que busquen ajuda. Entendendo a ne sdade de urma Campaniia

o s na cidade de tbaill, propomos a cragao de uma sene de matenais grafices que podern sor
spathados pela cdade com as informagoes de conscienlizaglo e prevencao, tais como cartazer
iothotos ¢ banners, Sugerimos também a cnacio de spols de radio para compartithamento desta
informaches através do radio, veiculo democratico e funcional e tarmbein a criagio de uma arte
para Uso Nas mascaras, fem que simboliza muito este combate

UE O QUL SINTai

ars a sabot

Hormanivo

aducativos

ey B0 daps )

Atenciosamentc,
tdanoel Henrique Borell
Socio Diratoy




Proposta para campanha de comunicagao

/f/;i_“:.“.:\«

. VAT VAN
Assunto: Proposta para campanha de comunicagao . o @ =
De: Beto Cesar <beto@oak.marketing> a, /
Data: 28/08/2020 17:42 i

Para: compras@ibaiti.pr.gov.br
Prezados,
compartilhamos no arquivo anexo a proposta da agéncia para a campanha solicitada de

combate ao coronavirus no municipio de Ibaiti.

Nos colocamos a disposigdo para tirar qualquer duvida e esperamos ajuda-los neste desafio.

Att,
Beto Cesar.
A~ — Anexos: T
PTA60.1.pdf 150KB
o~

1of1 31/08/2020 13:34




Proposta N° 60.1 OAK Marketing

L.A.H.C.Consultoria & Marketing LTDA.

Campanha de comunicagdo para CNPJ 12.582.065/0001-71 - betodoak.marketing
(41) 98803-8431 - CEP : 80730010 Rua Sdo

combate ao Coronavirus Vicehts de Paulo

No. 1805 - Campina do Siqueira - Curitiba - PR

Cliente: Prefeitura de Ibaiti Projeto: Geral Validade: 30 dias

Data: 28/08/2020

INTRODUGAO

A pedidos da Prefeitura Municipal de Ibaiti, a OAK Marketing apresenta na proposta abaixo seu orgamento para o desenvolvimento da

campanha de comunicagéo para o combate ao Coronavirus em Ibaiti.

Itens
Ne |Titulo Valor unit* |Quant.| Totalitem
1 Desenvolvimento e produgdo de materiais de comunicac&o para combate ao 67.500,000 1 67.500,00

Coronavirus

Criacéo e produgdo de arte visual dos seguintes materiais, conforme indicados:
- 20 banners tamanho 2x1,5 metros

- uma placa orientativa de 2x3 metros

-50.000 flyers

- 2.000 cartazes

- elaboracdo e produgdo de jingle, em spot, informartivo

_ elaboragdo e produgdo de videos institucionais educativos

- disparo de jingles em celulares

|
|
|
|

*O valor unitario dos itens foi arredondado para 3 casas

OAK Marketing

Valor Total: R$67.500,00

Prefeitura de Ibaiti

71




Re: Solicitacdo de Cotagdo de Marketing

1of1

Assunto: Re: Solicitacdo de Cotagdo de Marketing
De: Marina Machado <marina@froz.com.br>
Data: 28/08/2020 17:49

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

ola!

Segue a solicitagdo de cotagao.

Atc,
Marina

— Anexos:

Documentos Escaneados (1).pdf

274KB

31/08/2020 13:39




"'"' PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77 008.068/0001-41

Praca dos Tris Poderes - Rua Vereador Jose de Meyra Bueno, n* 23 - Centro - thaitt PR

SOLICITACAQ COTACAQ CAMPANHA DE MARKETING

RAZAO SOCIAUFORNECEDOR: Brandao Froes Comunicagdo Ltda
CNPJ: 24.343.088/001-02

ENDERECGO: Rua Joaquim Carneiro, 120, Sala 208, Capoeiras, 88 08-120
CIDADE: Florianopolis/SC

TELEFONE: (48) 3348-3185

ITEM | DESCRIGAO UNIDADE | QUANTIDADE VALOR VALOR !
UNITARIO TOTAL |
1 CRIACAO E PRODUGAQ DE ARTE SERVICO |1 RS 80 000 0C | RS 8O ac |

| VISUAL:

- 20 BANNER'S -2 X 1,5M
- PLACA ORIENTATIVA 2X 3 M
- FLYER 50.000
- CARTAZES 2.000

ELABORAGAO E PRODUGAOQ DE
| JINGLE, EM SPOT, INFORMATIVO

ELABORAGAO E PRODUCAO DE
VIDEOS INSTITUCIONAIS
EDUCATIVOS

CELULARES

\
1
|
% DISPARO DE JINGLE EM

& -
DE R0 0OF 2020
N A VIS i Sl Yk

[24.343.088/0001-02 02 ,1 Lo
BRANDAQFROES COMUNICAGRO. -

R joaquim Carnero,120 Sala 208

Caposiras CEP 88085120
FLORIANOPOLIS - SC ___‘

Av. Alice Pereira Goulart, 1375 - Centro - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-1118 CNPJ N°77.008.068 0001-41




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD ?’ML

Departamento de Licitagdo e Contratos N i '

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Material de Comunicagéo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos
Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e
CREAS.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precgos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unio).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 01 de Setembro de 2020.

Marcia Andreia Pereira Lemes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI

A UNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD™~
Departamento de Licitagdo e Contratos SN

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atenco as informagdes;

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitagio apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL;

Encaminha-se para o Departamento de LicitagSes, para manifestagdo acerca da aquisi¢do e
contratagdo ora solicitado;

Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotag@o e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 01 dﬁggmggg 2020
; .y

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD :»;

Departamento de Licitagdo e Contratos _

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitacdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a aquisicio de Material de Comunicagdo,
(Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos Educativos e lJingles para
Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS. Informamos ainda
que por conta do enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional, e, diante
da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade decorrente ao enfrentamento ao

Coronavirus, amparado pelo § 12 do Art. 42 Lei n? 13.979/20, nestes termos:

Art. 4° E dispensdvel a licitagdo para aquisicao de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.
[

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo é temporaria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satude ptblica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

[.]

Sendo assim, a Lei n2 13.979/20 Disp&e sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de
sadde publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2019,
porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos processos de

dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestag3o.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

Bruno Otévio/ s Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD 1’2 ,
Departamento de Licitagdo e Contratos | o

T Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequag¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 368/2020
Objeto: Material de Comunicagao, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos

Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e
CREAS.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢io
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. IIl e § 9% no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsdo de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 49.900,00 (Quarenta e

Nove Mil e Novecentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio da  [Conta da Funcional programatica - ~ |Fontede  |Natureza da

despesa despesa L . |recurso  |despesa - . . |
2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2020 8860 10.001.08.243.0008.2086 937 3.3.90.39.00.00  |Do Exercicio
2020 8870 10.001.08.243.0008.2086 938 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

'7 Qi)'ntado
CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD"‘: 1

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

)
Y
b iy {J

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n9: 368/2020
Dispensa n9: 75/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicive
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsével competente Lei n2 8.666/93, art. 38, /\/
’ justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput \
1 Ha Descrig¢do clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, )\
o quantidades a serem adquiridas? caput ’
Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, A
1.2 .
(no minimo 3 fornecedores)? vV
) Consta Termo de Refe?n'enua com |n.d|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art, 38, \
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local A
caput A3
de entrega.
N o : Lei n® 8.666/93, art. 72, | _,
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de X
L4 Declara¢do de Adequacdo Orcamentéria §2% Il 576 18, Gapube |y
¢ quac ¢ art. 38, caput
) Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, |/
) protocolado e numerado. caput A
i o \'/
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo el 3:.’6\(2'673;(?' t i
— = [ >
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de iompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servico ou ot
para aquisi¢do. p
3 Fun.ci?me~nta;ao e a comprovacao da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentagdo relativa a habilitagdo juridica (Contrato feg
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e Lel e 8'6506/33’ art. 28,
Cartdo de CNPJ) P
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e -
3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, e ¥ 8'6;6/3?’ art. 23,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
= — [Facho thent
33 Documen.tagao r?la'gva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26
- - i
s, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n@ 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD-‘?-" 9
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Processo Administrativo n° 368/2020 Ibaiti — (PR), 01 de Setembro de 2020
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Aquisicio de Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para
Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo

CRAS e CREAS.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objeto: Material de Comunicago, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, lingle para Spot Informativo, Videos Educativos e
Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

Valor Estimado Total: RS 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia { )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregio Eletronico
( )Concurso (_)Pregéo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregéo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mao-de-obra.
CONTRATACAO DIRETA:

() Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imével

() Contratacio Emergencial ( ) Cotacdo Eletronica (X) Dispensa de Licitacio
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

{ ) Repactuaciio ( ) Prorrogacdo ( ) Rescisio ( ) Supressdo { )Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ........... L csmnmricsases /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnagdes

( )Patriménio Imobilidrio, (_)Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

A
Bruno Otavio dos S’aﬁtos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitacBes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(EAF)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFE NICIPAL
Procurac Leral

Referéncia: Processo Administrativo n° 368/2020

Processo Licitatorio: n° 75/2020

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais)
Objeto: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COMUNICACAO (BANNERS,
PLACAS, FLYERS, CARTAZES, JINGLE PARA SPOT INFORMATIVO,
VIDEOS EDUCATIVOS E JINGLES PARA CELULARES), PARA A
CAMPANHA DE COMBATE AO COVID-19 REALIZADA PELO CRAS E
CREAS.

Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para
AQUISICAO DE MAQUINAS DE COSTURA, TECIDO E AVIAMENTOS
PARA PRODUCAO DE MASCARAS DE PTOCECAO CONTRA O COVID-19
PARA FAMILIAS ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS DO
MUNICIPIO, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social.

O orgao requisitante em sua justificativa informou que a presente
solicitacido em carater de urgéncia para a compra de material de
comunicacéo, para o Trabalho de Combate ao Covid -19 em tempos de
Pandemia realizado pelo CRAS e CREAS, durante a duracdo da Pandemia
COVID-19, com recursos do FNAS (Fundo Nacional de Assisténcia Social)
para realizacdo de Acdes de Combate ao COVID-19 no SUAS (Sistema Unico
da Assisténcia Social), com o Implemento Temporario ao Bloco de Protegao
Social Especial e Implemento Temporario ao Bloco de Protecdo Social
Basica.

Ha informacdes em relacdo a dotagdo orcamentaria e autorizacdao da
despesa e compatibilidade de precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes
nos autos, a analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais
implicagdes quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa
de Licitacdo, nos moldes em que apresenta a situacdo em questao, tendo-
se como fundamento as informagdes constantes no processo.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-
se levando em consideragdo o conhecimento do homem médio no tocante
as especificacoes e qualificagdes técnicas ali constantes e por 6bvio, o
conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico € o instrumento proprio para caracterizacio
do objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios
e suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar a obra ou
servico. O Projeto Béasico é a fonte de informagées para a elaboracdo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do 6rgéao requisitante,
como também, do or¢amento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, II da Lei
8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redugdo da competividade ou
direcionamento intencionais ou néo decorrentes da indicacdo de elementos
existentes em uma s6 empresa ou um s6 produto em razdo da descricdo
inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva
do orgéao requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacdo a ser procedida pela
Administracdo Publica, em regra, necessita de um procedimento
formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os requisitos
ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, dependendo de cada
caso.

Ha situacdes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica
contrate independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as
hipoteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitacédo, reguladas na Lei no
8.666/93.

Visando atender de forma célere e eficiente as necessidades administrativas
oriundas da pandemia, o legislador federal dispensou a exigéncia de
licitagdo para a “aquisi¢do de bens, servigos, inclusive de engenharia, e
insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide publica de
importancia internacional decorrente coronavirus” (Art. 4° da Lei Federal n°
13.979/2020).

O objeto, como se vé, é amplo: abrange bens, servi¢cos e quaisquer insumos
de saude, desde que sejam empregados no enfrentamento da emergéncia
causada pelo Coronavirus.

A Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importéancia internacional decorrente do Coronavirus, assim estatui, em
seu art. 4°:
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Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo é
temporaria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de
salide publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisigdes realizadas com fulcro nesta
Lei serdao imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico
na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que
couber, além das informagdes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n°
12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o niimero
de sua inscri¢cio na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o
valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisigao.

Trata-se de hipotese de contratagdo direta contemplada em lei especifica,
exclusivamente relacionada a pandemia causada pelo Coronavirus. De se
destacar que a contratagdo direta ora examinada esta adstrita ao prazo em
que ocorrer a emergéncia em saude publica internacional, sem, contudo,
haver qualquer limitagdo quanto ao prazo maximo de duragdo da
emergéncia.

Desse modo, conquanto muito se assemelhem a dispensa emergencial do
art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93, as contratacdes emergenciais lastreadas na
presente lei ndo se circunscrevem ao periodo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar do fato emergencial.

No ambito do Estado do Parana, foi também editado Decreto
regulamentando a adogdo de medidas temporarias para guiar o
enfrentamento da emergéncia de saude publica causada pela pandemia.

Nessa linha, o Decreto N° 4298 DE 19.03.2020 prevé, no que toca as
contratacoes publicas, o seguinte:

Art. 3° Com base no Inciso IV do artigo 34 da Lei n°
15.608, de 16 de agosto de 2007, sem prejuizo das
restricoes da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC
101/2000), ficam dispensados de licitagdo os contratos
de aquisicdo de bens necessarios as atividades de
resposta ao desastre, de prestagdo de servigos e obras
relacionadas com a reabilitacdo do cenario de desastre,
desde que possam ser concluidas no prazo méaximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos € ininterruptos,
contados a partir da caracterizagdo do desastre e sendo
vedada a prorrogacdo dos contratos.

Vale ressaltar, ainda, que, através do Decreto N° 4319 de 23 de marco de
2020, O Estado do Parana", Declarou o estado de calamidade publica, como
medida para enfrentamento da emergéncia de satide publica de importancia
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internacional decorrente do Coronavirus - COVID-19, corroborando a
gravidade da situacdo ora tratada.

Quanto a publicagdo do ato de reconhecimento da dispensa, ressaltamos
que a Lei n° 13.979, de 2020 impde uma super publicitacdo da dispensa de
licitacdo para combate ao Coronavirus pois, além da publicidade do art. 26
da Lei n° 8.666, de 1993, é exigida a disponibilizacdo dessa espécie de
contratacdo no sitio contratante, devendo constar ai os elementos
exigidos pelo §3° do art. 8° da Lei de Acesso a Informacdo (Lei n°
12.527, de 2011) e mais: a) o nome do contratado; b) o nimero de sua
inscricio junto a Receita Federal do Brasil (CNPJ); c¢) o prazo
contratual; d) o valor do contrato; e €) o processo de contratacao ou
aquisicao (ar. 4°, §2°, da Lei n° 13.979, de 2020).

Neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratacao nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(...)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situag¢do que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras,
servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e
somente para os bens necessdrios ao atendimento da situag¢do
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos
contratos;

O caso, entao, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso 1V,
da Lei n°® 8.666/93. No presente caso a situacdo de risco somente sera
eliminada com a contragdo do fornecimento. E diga-se, a proposta de
contratacdo esta limitada ao quantitativo estritamente necessario para
atendimento enquanto se realiza licitagao.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informac¢ao em relagdo a
dotacdo orcamentaria especifica, bem como autorizagdo expressa do
Secretario Municipal de Sauide, quanto ao cabimento desta despesa para o
Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2. APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO PELO
FORNECEDOR QUE APRESENTOU A MELHOR PROPOSTA

Em seguida, devem ser apresentados os documentos de habilitagdo pelo
fornecedor detentor da melhor proposta.
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No contexto de simplificar o processo de contratacio, o legislador estadual
reduziu o rol de documentos de habilitagdo ao minimo necessario,
prevendo, na hipétese de haver restri¢do de fornecedores ou prestadores de
servico, a autoridade competente, excepcionalmente e mediante
justificativa, podera dispensar a apresentacdo de documentacéo relativa a
regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais
requisitos de habilitacdo, ressalvados a exigéncia de apresentacéo de prova
de regularidade relativa & Seguridade Social e o cumprimento do disposto
no inciso XXXIII do caput do art. 7° da Constituicdo Federal

No que toca a habitac¢éo técnica, quando esta for imprescindivel, a juizo dos
responsaveis pela contratacao, é possivel exigir atestados de experiéncia,
permitindo, porém, as empresas substituirem a sua apresentagéo por auto
declaracéo de capacidade técnica, sob pena de qualquer inadimplemento
ser considerado falta contratual gravissima.

Assim, o risco pela adequada execugdo contratual é transferido para o
contratado, permitindo maior flexibilizagdo na formalizagdo do ajuste.

Caso a proposta de menor pre¢o nao seja acolhida, devem ser analisadas
as propostas subsequentes, cumprindo o procedimento acima descrito, até
que seja identificada uma proposta que atenda aos requisitos necessarios.

A razao de escolha do contratado estara demonstrada pela sua classificagio
como melhor proposta e por atender aos requisitos técnico juridicos de
habilitacdo, atendendo ao disposto no inciso II do paragrafo tnico do art.
26 da Lei n°® 8.666/93.

3. CONSIDERACOES SOBRE A FORMACAO DE PRECOS

Em relagcédo & formagdo de precos, a mesma deve seguir os parametros
dispostos na RECOMENDACAO JURIDICA ADMINISTRATIVA N° — 001-2017
(anexa), em especial:

4) A importancia de observarem requisitos formais que
conferem validade aos or¢camentos, notadamente o nome
completo e a assinatura do responsivel da empresa, o
carimbo contendo CNPJ, e a data de emissio.

4. CONCLUSAO

Ante ao exposto, seguidas as orientacdes dispostas., com base no artigo
24, inciso IV, da Lei no 8.666/93, estando caracterizada nos termos do Art.
4°-B da Medida Proviséria 926/2020 - situacdo de emergéncia em relacao
ao Covid-19, devendo ser procedida a publicagdo desta Dispensa de
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Licitacdo na imprensa oficial, com fulcro no caput do artigo 26 da aludida
Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas
participantes, uma vez que esta € obrigacdo da comisséo de licitacdo, a luz
do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666/93.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a
realizagdo de despesa sem expedicdo prévia de empenho, € preciso que o
mesmo seja expedido para a efetivagdo do futuro pagamento.

Encaminhe-se o procedim‘\nto para ratificagdo desta dispensa pela
Secretaria da pasta requisit "e.

E o parecer. A ratificacdo do Procyrador Geral.

Ibaiti (PR), 01 de Setembro de 202

port| N’

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo.

LN ‘f»

JUVENTINO ANTONIO D

5 9
Ay bt

OURA SANTANA
rocurador Geral
Portaria n.\OO2, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parand

Departamento de Licitagbes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo/contratagio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93 juntamente com a Lei n? 13.979/20 que

dispde sobre as medidas que poderdo ser adotadas para enfrentamento da emergéncia de saude publica

de importdncia internacional decorrente do Coronavirus, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizacdo

para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Material de Comunicagio, (Banners, Placas,
Flyers, Cartazes, lJingle para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a
Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.. com o critério de julgamento de Menor

Preco Por item, conforme as denominacdes e especificagGes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

/ ;

Bruno Otdvio dos/ ntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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AL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaliti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1, Capitulo II, Se¢do II, da Lei Orgénica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagBes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigGes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portédor da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n¢ 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG ne 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n?931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
ne 710.877.379-15

Paragrafo dnico. O membro suplente sera convocado

pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art, 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funces
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA

NA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte-(26:472020).

efeito Municipal

W
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parandg | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN®°77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | vwww.ibaiti.pr.gov.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDICAO N2 1647 |  IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Y

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissido Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo 11, Segdo 11, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE
™

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

*» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR: inscrito no CPE/MF sob n® 050.143.969-25;

» Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 004.287.779-
29;

¢ Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 931.513.819-87;
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4,989.267-5/PR: inscrita no CPF/ME sob n®710.877.379-15.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo pelos servigos prestados, de
acaordo com o art. 2° item |, alineas “a” e *b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Néo faréo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
| Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N¢ 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO RGNE
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comiss3o de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacio de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva anélise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitag3o,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagio dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servigos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-IBA Tl, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do ano.dedois mil e dezoito (13.3.2019):

, {Mvss DE CARVALHO

Prefeito Municipal

BE

VES JUNIOR
Secretario M 'ae Administracao
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Maoura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-000 | thoiti | Porana | Brasil
(43} 3546-7450 | CNPJIN® 77,0608 .068/0001-41
atendimemo@iboiliprgovbe | wwwiboitiprgovbr
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N® 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comissédo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666. de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

= Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
¢ “TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-

nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

: SERVIDOR LOTACAO RGN°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.,383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS o Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comisséio de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no Gue diz respeilo a quantidade e a gualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
téenico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagido, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

.= VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagdo;

/Il - remeter a autoridade superior o recursa, devidamente instruldo e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
regislro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

rrm——

Municipio de Ibaiti
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAIT}

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagéo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Material de Comunicagio, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle
para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate
ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS., com o critério de Jjulgamento de Por item Menor Prego,

nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitagio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 01 de Setembro-de-2020
/ '\\L ~

Alves de Carvalho
Fefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdao Permanente de Licitac¢des

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 75/2020

Processo Administrativo: n2 368/2020

Ementa: Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos
Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e
CREAS.

Base Legal: Art. 24, da Lei n2 8.666/93 e Paragrafo 19, Artigo 42, da Lei n2 13.979/20
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Empresa: MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA , inscrita no CNPJ n® 17.639.959/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Material de Comunicagio, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle
para Spot Informativo, Videos Educativos e lJingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao
Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e
Novecentos Reais), ofertado pela empresa MHB SERVIGOS DE COMUNICAGCAO LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 17.639.959/0001-74, sediada na RUA CONSELHEIRO ARAUJO , 90, CONJ
12 ANDAR 01 - CEP: 80.060-230 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: CURITIBA/PARANA.

A aquisicdo se faz necessaria para enfrentamento dos casos de emergéncia em salde publica
instaurada no Municipio de Ibaiti, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos e
compras destinada a protegdo da coletividade municipal no enfrentamento da pandemia Coronavirus
(Covid-19);

Diante da onerosidade de uma licitagdo no cumprimento das formalidades e prazos legais,

evitando assim o desabastecimento dos insumos de salde destinados ao enfrentamento da pandemia

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos
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Ibaiti — Parana

Coronavirus (Covid-19) por conta dos fornecedores ndo poderem segurar seus estoques visto que a procura
por tais itens de salde estdo extremamente superiores as suas capacidades de produgdo;
Diante da necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia onde foi declarado o

Estado de Calamidade Publica no Estado do Parand, conforme Decreto 4319 - 23 de Margo de 2020;

Destaca-se que a Medida Proviséria n2 926, de 20 de margo de 2020, altera a Lei n2 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, para dispor sobre procedimentos para aquisicdo de bens, servigos e insumos destinados
ao enfrentamento da emergéncia de saGde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, instituiu o inciso Il do art. 62-A, da Lei n2. 13.979/20, onde estabeleceu os seguintes limites
para a concessdo de suprimento de fundos e por item de despesa para as aquisic0es e contrata¢des a que

se refere, nos seguintes termos:

Art. 6°-A Ficam estabelecidos os seguintes limites para a concessdo de suprimento
de fundos e por item de despesa, para as aquisigoes e contratagoes a que se refere o
caput do art. 4° quando a movimentacdo for realizada por meio de Cartao de
Pagamento do Governo:

()

I - na execucdo de servicos de engenharia, o valor estabelecido na alinea “a” do
inciso I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993; e (Incluido pela
Medida Proviséria n° 926, de 2020)

II - nas compras em geral e outros servigos, o valor estabelecido na alinea “a” do

inciso II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 1993. (Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 2020)

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL quando as compras forem destinadas ao

enfrentamento da pandemia Coronavirus (Covid-19), e a quando o valor para compras for de até:
Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a IIl do artigo
anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratagdo:
()
I- para obras e servigos de engenharia:
a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

()

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contrata¢do com

base em adequada justificativa e ampla pesquisa de pregos.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos
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PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento materiais a

serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93, Lei n2. 13.979 e Medida
Proviséria n? 926/20, na situacdo de urgéncia da aquisicdo em virtude de ainda nos encontrarmos em
estado de atencdo em decorréncia da transmissdo do Covid-19 e como ndo possuimos até o momento uma
vacina que possa erradicar o virus, as Campanhas de Prevengdo se fazem extremamente necessarias. De
acordo com a Organizagdo Mundial de Satde os cuidados e a prevengdo é, até o momento, a maneira mais
eficaz de combater o virus e sua propagacdo, sendo assim a Secretaria Municipal de Assisténcia Social
através do CRAS e do CREAS vem realizando diversas a¢des para conscientizar a populagdo mais vulneravel
dos cuidados necessarios que todos devem ter para ndo serem contaminados pelo Covid-19. Vimos que
essas medidas tem sido de grande valia entre nossos municipes, pois 0 municipio ndo apresentou grandes
taxas de contaminacdo se comparado a outros municipios de mesmo porte. Sendo assim a aquisi¢do de
Material de Comunica¢do para a Campanha de Conscientizagdo, Prevengdo e Combate ao Covid-19 se faz
necessaria para dar continuidade aos trabalhos ja realizados por estes 6rgdos, aprimorando assim o
compartilhamento de informagbes de maneira mais clara e mais objetiva sensibilizando a populagdo sobre

a adocdo de habitos preventivos contra o Covid-19.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagao e Contratos

lBAlT' Ibaiti — Parana

FREFEITURA MUNICIPAL

Destacamos que o material adquirido sera distribuido primeiramente para as familias atendidas
pelo CRAS e CREAS e posteriormente podera ser distribuido para a populagdo de maneira geral. O material
é composto por flyers e jingles (para envio através de celular) que serdo distribuidos individualmente, ja os
banners, placas e cartazes serdo afixados em lugares de amplo acesso para que possa ser visivel a todos. E
ha também os videos institucionais educativos e os spots informativos que serdo utilizados para a
Campanha de Prevenc¢do nas pdginas oficiais do Municipio, apresentamos a justificativa para ratificagdo e

demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de Setembro de 2020

, X i /v,‘_: (s
Fernan’déft%:; de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020

Elame Apareada de Z;tas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagao
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

17.639.959/0001-74

NUMERDIDE INSTRICRS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ASERTURA
MATRIZ CADASTRAL

26/12/2012

NOME EMPRESARIAL
MHB SERVICOS DE COMUNICACAOQO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MHB COMUNICACAO

LCODiGo E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
224-0 - SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CONSELHEIRO ARAUJO 90 CONJ 12 ANDAR 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.060-230 CENTRO CURITIBA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/12/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekdekdokkok

|

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e e e e e e e e

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 06/03/2013 as 10:45:07 (data € ho

ra de Brasilia).

Voltar

Paaina: 11

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 06/03/2013
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MANOEL HENRIQUE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNA!
brasileiro, maior, separado judicialmente, empreSng &
nascido em 21/06/1968, residente e domiciliado na Rua §§§E

Pedro, n°. 637, Apto. 13, QM 1, Bairro Cabral, CEP
80.035-020, na Cidade de Curitiba, no Estado do Paranéa,
portador da Cédula de Identidade RG 3.415.969-6, expedida
pela SSP/PR e CPF/MF n°. 643.051.809-44.

MARIA CELESTE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY, brasileira,
casada sob regime de comunhdo parcial de bens, empreséaria,
nascida em 15/03/1945, natural de Curitiba, no Estado do
Parand, residente e domiciliada & Rua Sdo Pedro, n°. 637,
Apto. 13, QM 1, Bairro Cabral, CEP 80.035-020, na Cidade
de Curitiba, no Estado do Parand, portador da Cédula de
Identidade RG 479.174, expedida pela SSP/PR e CPF/MF n°

014.799.889-10.

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girard sob o nome empresarial de MHB
SERVICO DE COMUNICAGAO LTDA, ¢ sociedade sociedade simples limitada
a qual serd regida pelo presente contrato social e pelo Cddigo
Civil Brasileiro, art. 1052 e seguintes.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede e foro na Rua Conselheiro
Araujo, 90, Conjunto 12, 1° Andar, Bairro Centro, CEP 80.060-230 na
cidade de Curitiba, Estado do Parana, podendo através de Reunido de
Sécios, instalar e extinguir filiais, agéncias ou escritdérios em
gualquer parte do territério nacional.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade terda por objetivo social:

e Trabalho artistico de criagdo, inclusive publicitaria,
para veiculagdo em meios de comunicagdo de qualquer natureza e
CNAE 74.90-1/99

CLAUSULA QUARTA: O prazo de duragdo da sociedade € por tempo
indeterminado, iniciando suas atividades a ©partir da data da
assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA: 0 capital soclal, inteiramente subscrito a
integralizado em moeda corrente nacional e em bens imdéveis, no valor
de RS 5.000,00(Cinco Mil reais) divididas em 5.000,00(Cinco mil,
oitocentas e cinglienta) quotas de valor nominal RS 1,00 (um real),
cada uma, assim atribuidas aos sdcios:

séc1os TDE QUOTAS [ALOR / R$ |%

MANOEL HENRIQUE TRAMUJAS VON BORELL DU 2.500 2.500,00 |50
VERNAY

MARIA CELESTE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY 2.500 2.500,00 50

5.000 5.000,00 00

Paridgrafo Primeiro: A responsabilidade dos sécios & limitada ao valor
de suas quotas, entretanto todos os sbécios, respondem solidariamente,
pela integralizacgdo do capital social.

Paragrafo Segundo: Os sOcios declaram ndo estarem inclusos em nenhum
dos crimes previstos em lel que os impecam de exercer

rereants 7 OFICIO DISTRIBUILUN
Pegistro de Titulos & Bocumentes ﬁ
Qegistro Civil de Pesso Juridicay') f

ua Mal. Deodoro, 320 A Rale 504
= one- {41} 3225-3906 - Curitiba - PF

a




CONTRATO SOCIAL 24

MHB SERVIC;O DE COMUNICACAO LTDAW o ﬂ;‘% @

CLAUSULA SEXTA: As quotas representativas do capital sao indiviﬁ’
inalienaveis e impenhoraveis, e os sécios quotistas nao poderao cede
ou alienar, parcial ou totalmente, suas quotas, sem assegurar “dEsy
demais Quotistas o direito de preferéncia em sua aquisicdo, nos termos
do disposto no Capitulo VII do presente Contrato Social.

CLAUSULA SETIMA: As deliberagbes dos sbcios serdo tomadas em reunido,
por convocagdo do Administrador.

Pardgrafo Primeiro: Os So6cios se reunirdo sempre gque o interesse
social exigir sua manifestagdo, respeitados os preceitos de direito
nas respectivas convocacdes, gque serdo realizadas ©por qualquer
Administrador, observando-se as exce¢des previstas no paragrafo 2° do
artigo 1.072 da Lei n.° 10.406/2002.

Paragrafo Segundo: A reunido se tornara dispensavel quando todos os
sécios decidirem por escrito sobre a matéria que seria objeto dela,
seja em alteragdo contratual ou em ata lavrada para esta finalidade,
que faréd parte 1integrante da alteragdo contratual para fins de
registro.

Paragrafo Terceiro: Cada quota dard direito a 1(um) voto nas
deliberacdes sociais.

Paragrafo Quarto: As deliberag¢des sociais para quaisquer efeitos e
matérias, sem nenhuma excegdo por falta de expressa mencdo nesta
clausula, inclusive para efeito de ciséao, incorporacdao, fuséo,
transformagdo da sociedade em outro tipo Jjuridico, ou destituicdo de
s6écic nomeado administrador no Contrato Social, serdo tomadas por
sbécios detentores de quotas que representem no minimo 75% (setenta e
cinco por cento) do capital social, salvo quando a lel de regéncia
estabelecer quorum especifico maior, o gual serd respeitado por todos
os sécios.

Paragrafo Quinto: As deliberagdes tomadas em conformidade com a lei e
com este contrato vinculam todos os sbdcios, ainda que ausentes ou
dissidentes.

CLAUSULA OITAVA: A sociedade sera administrada por um ou mals sbdcios,
denominados Administradores, aos quais compete o uso da denominacéio
social e a representacgdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da
sociedade, com toda amplitude de poderes, ressalvadas as excecdes
previstas nas cldusulas a seqguir.

Paragrafo Unico: Os cargos de administrador da sociedade poderdo ser
exercidos por pessocas naturais, residente no Pais, sécios ou n&o,
nomeados no contrato ou em alteracdo contratual ou em ato separado
como ata de reunido ou assembléia de sbcios, e neste caso a
investidura se dard mediante termo de posse no 1livro de atas da
administracéo.

CLAUSULA NONA: Fica investida na qualidade de administrador, o sécio,
MANOEL HENRIQUE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY ja
gualificado, a qual representara a sociedade individualmente, ativa e
passivamente, em Juizo ou fora dele, sendo-lhes vedado o usc em
operagdes ou negdcios estranhos ao objeto social, conforme dispbe o
artigo 1.064 do Coédigo Civil Brasileiro.
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'MHB SERVIGCO DE COMUNICACAO LTDA.

Paragrafo Primeiro: Os administradores acima nomeadgg\declaraﬁ\
ato, sob as penas da lei, n&o estarem impedidos de exerce#
administracdo da sociedade, nem estarem condenados ou sob efeitos de
condenagdo a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita,
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da

concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fé publica ou a
propriedade.

Paragrafo Segundo: Pelos servigos que prestarem a sociedade, os
administradores poder3o perceber, a titulo de remuneragao “Pro-
labore”, a quantia a ser fixada por deliberacdo dos sécios que
representam no minimo 75% (setenta e cinco por cento) do capital
social. Por deliberacao da Administracao, 0s sdcios nao
administradores poderdo prestar servicos a sociedade, vercebendo
remuneracao.

CLAUSULA DECIMA: S&o expressamente proibidos e serdoc nulos de pleno
direito, quaisquer atos praticados pelos sbécios, administradores,
procuradores ou empregados da sociedade, gque sejam estranhos ao objeto
e aos negdbdcios sociais, tails como avais, fiancas, endossos e demais
garantias, a menos que tails atos sejam previamente e expressamente
aprovados por deliberacdo unanime dos sécios, em reunido especialmente
convocada para este fim.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os s6cios ndo poderdo alienar ou ceder
quotas sociails, totailis ou parcialmente, salvo mediante anuéncia
expressa dos demais sbécios, assegurando-se a estes, em qualquer
hipétese, o direito de preferéncia na aquisigdo, direito este que sera
proporcional as respectivas participacédes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O socio que dissentir de qualquer alteracio
do Contrato Social terd o direito de se retirar da sociedade, desde
que comunique, por escrito, dentro do prazo de 30 (trinta) dias
contados da data do arquivamento da respectiva alteracdo na Junta
Comercial do Parand. Decaird do direito de retirada o sécio que néao
exercé-lo no prazo mencionado.

Paragrafo Primeiro: Dentro de 30 (trinta) dias subseglentes ao
recebimento da comunicag&o do sbécio que desejar se retirar serd
levantado balan¢o especial para apuragdo do patriménio liquido, que
deverad ser encerrado no prazo de 90 (noventa) dias.

Pardgrafo Segundo: O sécio retirante receberd, em pagamento, o
resultado da divisdo do patriménio liquido contabil pelo numero de
suas quotas, com a deducdo de todas as eventuais contingéncias e
passivos ocultos e ndo provisionados, sendo que o pagamentoc sera
efetuadc em 36 (trinta e sels) parcelas mensais, iguais e sucessivas,
devidamente atualizadas pelo IGP-M da Fundagdo Getulio Vargas ou por
outro indice que venha a substitui-lo, vencendo a primeira 30 (trinta)
dias apds o encerramento do balanco especial, continuando a sociedade
com os s6clios remanescentes.

Pardgrafo Terceiro: Em decorréncia da retirada de sécio e do pagamento
dos haveres, o capital social poderd ser reduzido na proporcidoc das
guotas do socio retirante, as quais serdo extintas para todos os

de direito, salvo se os demalzc)s@ﬁ&?g tﬁm%mv@g das quotas.
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CONTRATO SOCIAL Qg

MHB SERVIGO DE COMUNICAGAO LTDA. e A

Paragrafo Quarto: Caso no levantamento do balango ?ii%gxl 1 %@Q;
referido, seja alcancado resultado negativo, devera o sécio reti @@t@
suportar o prejuizo no montante de sua participacdo societaria, cupa ?
pagamento devera& ser realizado em parcela uUnica, no prazo de 30
(trinta) dias contados da data da apuracgdao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O S6cio que cometer falta grave devidamente
comprovada ou, de qualquer forma, colocar em risco a continuidade da
sociedade poderéd ser dela excluido por Jjusta causa, mediante
deliberacdo favoravel de sbécios que representem no minimo 75% (setenta
e cinco por cento) do <capital social, em reuni&o especialmente
convocada para este fim, com a convocacdo formal de todos os sécios na
forma da lei, facultado o exercicio de direito de defesa no conclave.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: O falecimento, impedimento, incapacidade,
insolvéncia ou extincdo de qualquer sécio, sempre que houver
pluralidade de sdécios remanescentes, ressalvado o disposto no item IV
do artigo 1.033 da Lei n.° 10.406/2002, ndo dissolverd a sociedade,
ficando os herdeiros e sucessores sub-rogados em seus direitos e
obrigacdes, enquanto indiviso o quinh&o respectivo, por um dentre
eles, conforme determinacdo judicial.

Paragrafo Primeiro: Apurado o valor, que sera o resultado da divisao
do patriménio liquido contabil pelo numero de quotas do socio falecido
ou extinto, com a deducdo de todas as eventuais contingéncias e
passivo oculto e n&o provisionados, o pagamento dos haveres sera
realizado mediante a apresentagdo da autorizagdo judicial competente,
em 36 (trinta e seis) parcelas mensais, iguailis e sucessivas,
devidamente atualizadas pelo IGP-M da Fundacgdo Getulio Vargas ou por
outro indice que venha a substitui-lo, vencendo a primeira 30 (trinta)
dias apdés o encerramento do balango especial, continuando a sociedade
com os sb6cios remanescentes.

Paragrafo Segundo: Ficam facultadas, entretanto, mediante
consentimentos unanimes entre os sécios e herdeiros ou sucessores,
outras condicdes e/ou modalidades de pagamento, desde que ndo afetem a
situacdo econdémico-financeira da sociedade.

Paragrafo terceiro: Em decorréncia do falecimento ou extingdo de
s6écios e do pagamento dos haveres, o capital social podera ser
reduzido, na proporcdo das quotas do sbécio falecido ou extinto, as
quais serdo extintas para todos os fins de direito, salvo se 0s demais
sécios suprirem o valor das quotas.

Paragrafo Quarto: Caso no levantamento do balango especial antes
referido seja alcancado resultado negativo, nada sera devido aos
herdeiros ou sucessores a titulo de haveres.

Paragrafo Quinto: Somente serdo admitidos como sécios os herdeiros
e/ou sucessores do sécio falecido ou extinto, mediante a concordéancia
expressa dos demais soécios.

Paragrafo Sexto: Os mesmos critérios de apuracdo e pagamento de
haveres previstos nesta clausula serdo aplicados para qualquer outra
hipotese de resolugdo da sociedade em relacdo a um sbcio, salvo se
diversamente previsto no Contrato Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: O exercicio social coincidiré com o ano civi

Registro de Titulos i Documentos ~
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CONTRATO SOCIAL
MHB 'SERVICO DE COMUNICAGAO LTD
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legais, ser elaborado balanco patrimonial e o de result
do exercicio.

Paragrafo Primeiro: Os lucros e/ou perdas ser&o distribuidos ou
suportados pelos sbécios quotistas, de acordo e proporcionalmente as

suas respectivas participacdes no capital social, ou em pProporgao (o

diferente definida por consenso.

Paragrafo Segundo: A sociedade podera levantar demonstragdes
financeiras semestrais, trimestrals ou em periodos menores, podendo
distribuir lucros intercalares ou extraordindrios com base em tais

demonstracbes, mediante aprovacdo ou ratificagdo posterior em reuniéo
dos Soécios.

Pardgrafo Terceiro: Anualmente, nos quatro meses seguintes ao término
do exercicio social, realizar-se-& reunido dos sdcios com o objetivo
de:

I) tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balancgo
patrimonial e o de resultado econdémico;

II) designar administradores, quando for o caso; e

III)tratar de outros assuntos quaisquer, constantes da ordem do dia.

Paragrafo Quarto: Até trinta dias antes da data marcada para a
reunido, o©s documentos referidos no inciso I do paragrafo anterior
deverdo ser postos por escrito e com prova do respectivo recebimento,
a4 disposicdo dos sécios que ndo exergam a administracdao.

Paridgrafo Quinto: Serad objeto de ajuste pelos sbécios (com quorum
minimo de 75%) a destinacdo do lucro liquido do exercicio apurado no
balango e demonstrac¢des referidas no Pardgrafo Terceiro, seja para
distribuicdo aos sbécios, seja para permanéncia em conta de lucros
acumulados, seja, ainda, para incorporacgdo no capital social ou acima,
deverd ser obrigatoriamente distribuido aos sécios no minimo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: A sociedade entrard em liquidacgdo ou dissolver-

se-4, de pleno direito, nos casos previstos em lei, ou em decorréncia
de deliberacdo da Reunido dos Soécios.

Paragrafo Unico: Compete & Reunido dos Soécios, em gqualquer caso,
estabelecerem o modo de liquidacdo, eleger o liguidante e deliberar
sobre o funcionamento do Conselho Fiscal no periodo de liguidacgao,
elegendo os respectivos membros e lhes fixado a remuneracao.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Os sbécios e os administradores da sociedade
declaram ndo estarem incursos em crimes previstos em 1lei, que os
impecam de exercerem atividades comerciais e/ou mercantis, declarando
ainda os administradores, que exercem as fungdes de acordo com ©
disposto no “caput” do artigo 1.011 do Cédigo Civil Brasileiro, e que
nado praticaram os crimes previsto no § 1° do mesmo artigo.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Os casos omissos neste contrato social e no
Cédigo Civil no capitulo das sociedades limitadas serdo regulados
supletivamente pelas normas e preceitos da Lei n°. 6.404/1976, que
rege as sociedades andénimas.

CLAUSULA DECIMA NONA: Fica eleito o Foro Central da Comarca de
Curitiba/PR, para dirim ot uestdes oriundas resente
o oIS BIETAIE ry
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E por estarem assim justos e contratados, as partes firmam e asS\J\n;:; o
presente instrumento de Contrato Social em 03 (trés) vias de igua
teor e forma, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros e
sucessores, a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Curitiba, 12 de Novembro de 2012

/// Rants Ci/f«/é f Vaa @ gy/xf cj/wf/4

MARIA CELESTE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY

Douglas Bissoli Ferreira Costa
ADVOGADO OAB-PR 57 227

Reconhego por autenticidade @»z asgy
TRAMUJAS VON BORELL DU VER]
Luritiba-PR, 29 de  nove 2

nong«

SELO DIGITAL+PEDxc. a1 ..‘

Valide essé selo_em

tera, de MARIA CELE

ST Dy Y. o7
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14/08/2020 www5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
oS DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 17.639.959/0001-74

INSCRICAO MUNICIPAL: 660912-4
ENDEREGO: R. CONSELHEIRO ARAUJO, 90 CJ 12 01 ANDAR - CENTRO, CURITIBA, PR
FINALIDADE: VERIFICAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no
~~,  Municipio de Curitiba.

Certiddo expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuigdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°:  247266/2020

EMITIDAEM:  14/08/2020

VALIDA ATE: 11/12/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 6DDF.231F.03D9.40DB-6.BC77.212C.F7FF.BD5B-2

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a

£, periodos compreendidos nesta.

Certiddo expedida pela internet gratuitamente.

www5 curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/ 11



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022390592-82

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 17.639.959/0001-74
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
~. natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 08/12/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pdblica (10/08/2020 09:17:11)




12/08/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 17.639.959/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:30:30 do dia 12/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/02/2021.

Cédigo de controle da certidao: 9F39.A6E7.1A7A.D9F4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11




CAIXA

CAIME ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.639.959/0001-74
Raz3o Social:MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA

Endereco: R CONSELHEIRO ARAUJO 90 CJ 12 ANDAR 01 / CENTRO / CURITIBA / PR
/ 80060-230

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/08/2020 a 13/09/2020

Certificacdo Numero: 2020081505142222716505
Informac3o obtida em 17/08/2020 17:46:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.639.959/0001-74

Certiddo n®°: 21381773/2020

Expedicdo: 01/09/2020, as 16:22:49

Validade: 27/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.639.959/0001-74, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagéo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 17639959000'74

Data da consulta: 01/09/2020 16:41:26
Data da dltima atualizagdo: 01/09/2020 12:00:08

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICAGAQ DA
SANCAO

QUANTIDADE




TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor— S ——
‘ Tipo documento CNPJ Nimero documento  17639959000174
Nome
Periodo publicagao : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
~~ Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 17639959000174!



Municipio de Ibaiti - 2020
Relagédo de Participantes

Processo dispensa 75/2020

Cédigo CNPJICPF Fornecedor Status

Fomecd plementar n*123/2006 : T e ey i

78547-4 17.630.959/0001-74 MHB SERVICOS DE COMUNICACAQ LTDA k Classificado
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na vers&o: 5525 s 02/09/2020 08:55:19
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) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagio

Processo dispensa 75/2020

Pagina:1
Data abertura: 01/09/2020 Data julgamento: 01/09/2020 Data homologagio:
CNPJ: 17.639.959/0001-74
Produto UN. Preco Marca

Lote 001 - Lote 001

001 PRESTAGAO DE SERVIGOS SERV 49.900,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 49.900,00

CNPJ: 17.639.959/0001-74 - MHB SERVIGOS DE COMUNICAGAO LTDA

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versao: 5525 s

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

02/09/2020 08:55:06




) Municipio de Ibaiti- 2020 )
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 75/2020

Pagina:1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Preco Total Sel
8547-4 MHB SERVICOS DE COMUN ACAOLTDA 7.639.950/0001-74  Telefone: Status: Classificado 4990000
Representante: 785466 MANOEL HENRIQU JAS VON BORELL DU VERNAY . o ’ Yo
Lote 001 - Lote 001 49.900,00
001 2150 PRESTAGAO DE SERVICOS SE 1,00 Habilitado 49.900,00 4990000 *

VALOR TOTAL: 49.900,00

Emitido por: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, na versdo: 5525 s




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

FREFEITURA MUNICIPAL Iba Itl - Pa rana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagfio n° 75/2020
Processo Administrativo n° 368/2020
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Objeto: Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, J ingle para Spot Informativo, Videos

Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS ¢
CREAS.

Pelo presente Termo De Ratificacio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 2233/2020 e do reconhecimento do
enfrentamento da pandemia Coronavirus (Covid-19), da presenga de requisitos exigidos pelo Artigo 4° da

Lei n° 13.979/20, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo

para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de Set F&d?%@l()\

ito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO - SEMA

s &W Departamento de Licitacdo e Contratos
LB“T—%‘!‘TF! Ibaiti — Parang

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 75/2020
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: MHB SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ n® 17.639.959/0001-74
Objeto: Material de Comunicagio, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos

Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e

CREAS.

Dotagdo Orcamentdria:

Dotagées ;

Exercicio da [Contada Funcional programatica - onte

despesa  |despesa e ahe i lraclrse ‘

2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2020

Valor Total: RS 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais).

Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, da Lei n? 8.666/93 e Paragrafo 19, Artigo 42, da Lei n® 13.979/20.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MHB SERVICOS DE COMUNICAGAO LTDA
MANOEL HENRIQUE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY - 643.051.809-44
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

fofl

Detalhes processo licitatdrio

Informagdes Gerals —— e

| Entidade Executora
Ano*

N© licitagdo/dispensa/inexigibilidade*

TCEPR

MUNICIPIO DE IBAITI
2020

75

/Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

i Instituicdo Financeira

i

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
NUmero edital/processo*

Descrigdo Resumida do Objeto*

Dotagdo Orgamentaria*

Prego maximo/Referéncia de preco -
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacio
Data Abertura

Data Cancelamento

Processo Dispensa

368

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/m unicipal/aml/DetalhesProces...

Material de Comunicagdo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot
Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de
Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

1000108243000820863390300000

49.900,00

01/09/2020

01/09/2020 Data Registro

03/09/2020

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o

Ha cota de participagdo para EPP/ME? Ndo

Trata-se de obra com exigéncia de subcontrataco de EPP/ME? N&o

Hé prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? Nao

CPF: 2S5 (L ogout)

Percentual de participagdo:

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

0,00

Atengao: o TCE-PR n&o possui c6pia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Voltar

03/09/2020 08:2Z
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 75/2020

Processo Administrativo: n° 368/2020

Ementa: Material de Comunicacao, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para
Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

Base Legal: Art. 24, da Lei n° 8.666/93 e Paragrafo 1° Artigo 4° da Lei n°® 13.979/20

Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Empresa: MHB SERVIGOS DE COMUNICAGAO LTDA , inscrita no CNPJ n° 17.639.959/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001 -
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da Material de Comunicagao, (Banners, Placas,
Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para Celulares), para a Campanha de Combate ao Co vid-

Ha a informagéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais), ofertado pela
empresa MHB SERVICOS DE COMUNICAGAO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 17.639.959/0001 -74, sediada na
RUA CONSELHEIRO ARAUJO , 90, CONJ 12 ANDAR 01 - CEP: 80.060-230 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: CURITIBA/PARANA.

A aquisicdo se faz necessaria para enfrentamento dos casos de emergéncia em saude publica instaurada no Municipio de Ibaiti,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras destinada a prote¢do da coletividade municipal no
enfrentamento da pandemia Coronavirus (Covid-19);

Diante da onerosidade de uma licitag&do no cumprimento das formalidades e prazos legais, evitando assim o desabastecimento dos
insumos de saude destinados ao enfrentamento da pandemia Coronavirus (Covid-19) por conta dos fornecedores nao poderem segurar seus
estoques visto que a procura por tais itens de satde estio extremamente superiores &s suas capacidades de produgao;

Diante da necessidade de pronto atendimento da situagéo de emergéncia onde foi declarado o Estado de Calamidade Publica no
Estado do Parana, conforme Decreto 4319 - 23 de Margo de 2020;

Destaca-se que a Medida Proviséria n°® 926, de 20 de margo de 2020, altera a Lei n°® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para dispor
sobre procedimentos para aquisicdo de bens, servigos e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus, instituiu o inciso Il do art. 6°-A da Lei n°. 13.979/20, onde estabeleceu os seguintes
limites para a concessao de suprimento de fundos e por item de despesa para as aquisicbes e contratagdes a que se refere, nos seguintes
termos:

Art. 6°-A Ficam estabelecidos os seguintes limites para a concessédo de suprimento de fundos e por
item de despesa, para as aquisi¢des e contratagbes a que se refere o caput do art. 4° quando a
movimentagé&o for realizada por meio de Cartéo de Pagamento do Governo:

(.)

I'- na execugéo de servigos de engenharia, o valor estabelecido na alinea “a” do inciso I do caput do
art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993; e (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

Il - nas compras em geral e outros servigos, o valor estabelecido na alinea “a” do inciso Il do caput
do art. 23 da Lei n° 8.666, de 1993. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)
Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL quando as compras forem destinadas ao enfrentamento da pandemia

Coronavirus (Covid-19), e a quando o valor para compras for de até:

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a Ill do artigo anterior sergo
determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratag&o:

(..)
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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I - para obras e servigos de engenharia:
a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
()

I - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalida de,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo com base em adequada justificativa e ampla pesquisa de pregos.

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento materiais a serem adquiridos considerando as
certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certid&o de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, Lei n°. 13.979 e Medida Proviséria n° 926/20, na situacéo de
urgéncia da aquisigéo em virtude de ainda nos encontrarmos em estado de aten¢&o em decorréncia da transmiss&o do Covid-19 e como nao
possuimos até o momento uma vacina que possa erradicar o virus, as Campanhas de Prevengio se fazem extremamente necessarias. De
acordo com a Organizagio Mundial de Saude os cuidados e a prevengdo ¢, até o momento, a maneira mais eficaz de combater o virus e sua
propagagdo, sendo assim a Secretaria Municipal de Assisténcia Social através do CRAS e do CREAS vem realizando diversas agles para
conscientizar a populagdo mais vulneravel dos cuidados necessarios que todos devem ter para nio serem contaminados pelo Covid-19.
Vimos que essas medidas tem sido de grande valia entre nossos municipes, pois o municipio ndo apresentou grandes taxas de contaminag do
se comparado a outros municipios de mesmo porte. Sendo assim a aquisicao de Material de Comunicagio para a Campanha de
Conscientizagdo, Prevengao e Combate ao Covid-19 se faz necessaria para dar continuidade aos trabalhos ja realizados por estes érgaos,
aprimorando assim o compartilhamento de informagées de maneira mais clara e mais objetiva sensibilizando a populagao sobre a adogéo de
habitos preventivos contra o Covid-19.

Destacamos que o material adquirido sera distribuido primeiramente para as familias atendidas pelo CRAS e CREAS e
posteriormente podera ser distribuido para a populagéo de maneira geral. O material & composto por flyers e jingles (para envio através de
celular) que serdo distribuidos individualmente, ja os banners, placas e cartazes ser4o afixados em lugares de amplo acesso para que possa
ser visivel a todos. E ha também os videos institucionais educativos € 0s spots informativos que serdo utilizados para a Campanha de

Prevengéo nas paginas oficiais do Municipio, apresentamos a justificativa para ratificag@o e demais consideragées que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de Setembro de 2020
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Licitagio
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio Membro da Comiss3o Permanente de Licitagio
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n°2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 75/2020
Processo Administrativo n° 368/2020
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Objeto: Material de Comunicagéo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para
Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada atraves de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento do enfrentamento da pandemia Coronavirus (Covid-1 9), da presenga de
requisitos exigidos pelo Artigo 4° da Lei n® 13.979/20, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo
para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 75/2020
Enfrentamento da Pandemia Coronavirus (Covid-19)

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MHB SERVICOS DE COMUNICAGAQ LTDA, inscrita no CNPJ n® 17.639.959/0001-74

Objeto: Material de Comunicagéo, (Banners, Placas, Flyers, Cartazes, Jingle para Spot Informativo, Videos Educativos e Jingles para
Celulares), para a Campanha de Combate ao Covid-19 realizada pelo CRAS e CREAS.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicioda ~ |Contada |Funcional programatica = = ~ |Fontede

despesa . |despesa - .. Jrecurso .

2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2020

Valor Total: R$ 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais).

Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, da Lei n°® 8.666/93 e Paragrafo 1°, Artigo 4°, da Lei n°® 13.979/20.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 01 de Setembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MHB SERVIGOS DE COMUNICAGAO LTDA
MANOEL HENRIQUE TRAMUJAS VON BORELL DU VERNAY - 643.051.809-44
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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